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POZNAŃ, 9 września.
wszędzie z entuzjazmem, tak przynajmnićj piszą dzień 
mki rządowe. Iraruc Bat donosi, że król zamierza 
odwiedzić sędziwego marszałka Espartero.

Times otrzymała z Filadelfii dziwną wiadomość 
o planach Fenian. Podług wiadomości téj wylądowali 
ajenci angielskich Fenian w Ameryce, ażeby pozyskać 
pomoc braci swych amerykańskich do zaprowadzenia 
rzecżypospolitćj’ w Anglii, którą tamże wkrótce ogłosić 
zamierzają.

| ■ Biuro telegraficzne Wolffa rozwinęło w tych dniach 
nadzwyczajną czynność z powodu zjazdu dwóch cesa­
rzów, niemieckiego i austryackiego, w Salzburgu. Famy 
dzienników, tak jak i naszego, zapełnione są sprawo­
zdaniami telegraficznemi o serdeczném powitaniu i uści- 
¡kaniu się dwóch cesarzów, o ubiorze, w jakim wystę­
powali, o osobach ich orszaku, o wzajemnych odwiedzi­
nach itd. To jest prawie wszystko, czego się z owych 
sążnistych telegramów dowiadujemy. Jeden tylko je­
dyny telegram wspomina, że przedmiotem rokowań mę- 
iów stanu obu monarchii było także rozwiązanie kwe-i 
styi Soćyalnćj, czyli, jak się zdaje, zapobieżenie rozsze- 
rzańiu się stowarzyszenia „Internationale“, które przy­
biera; coraz niebezpieczniejsze rozmiary. Zresztą 
miano sobie zapewnić zobopólnie egzystencyą obu mo­
narchii.’™. »«wwaJtó WIM 5 ,i

Ważniejszym wypadkiem niż zjazd salzburgski jest 
niezawodnie rezultat wyborów posłów <lo sejmów kra­
jowych J Hrabia Hobenwart liczyć może w przyszłym 
rajchsracie na większość dwóch trzecich głosów, zatćm 
będzie w stanie przeprowadzić wszystkie zmiany, jakie 
uwdża za potrzebne do wprowadzenia w życie autono­
mii pojedyiiczych krajów. Do zwycięztwa tego! przy­
czynili się mianowicie posiedziciele większych dóbr na 
Morawach, którzy wybrali narodowców. Utyskiwania 
fliemców austryackich są z tego powodu powszechne 
¡zapewne wkrótce ujrzymy w łamach dzienników nie­
mieckich nowe krzyki boleści, „uciskanych w Âustryi 
Niemców,“ którzy, chociaż są w ogromnéj mniejszości, 
cbcieliby^ zawsze w austryackich krajach słowiańskich 
éj wodzić. Mając teraz po sobie większość sejmów 
mronnych a zatćm i przyszłego rajchsratu, powinien 

Hohenwart nadać jak największą autonomią, krajom 
skład monarchii ąustryackićj wchodzącym, jeżeli sko­

łatane państwo . chce oprzeć na trwałych podsta­
wach. Półśrodki na nic się tu nie przydadzą, trzeba 
lię koniecznie zrzec hegemonii Niemcôtv w krajach ttie- 
liemieckich;

Najnowsze wiadomości z Paryżapotwi er dzają, wiado­
mość, że francuskie zgromadzenie narodowe odroczy się od 

_„.(,po5owy miesiąca września do końca listopada, że wtedy 
r ¡.ę Thiersopuści Wersal i uda się do w'ód w Aix les 

Sains. Rozdrażnienie stronnictw w izbie jest wielkie.
Itak większość się oburzyła, że pan Tłnert’, który je- 

,89j izeze zawsze jest deputowanym, pojawił się na posie- 
Izemff poniedziałkowym zgromadzenia; zamierza podo- 

i. .owa m9narćhiczna większość poczynić kroki, ażeby 
m»tiPan Thiers na posiedzenia nie przybywał, gdzie wpływ 

chaiiPS0 wymowy tak niedogodny jest dla prawicy- 
4751] Kwestya rozwiązania zgromadzenia narodowego
ojjktlic _j’żesżła.'dotąd z .pórządkir dziennegiś/'' jDLżićńtaik , . , ______ _________________,_y.~
usłłlnion nazwał izbę „zdenerwowaną' a Français za- ' o nićj przekonywają*i budzą zarazem do czujności a wy- 
'"ni,fytuje się w odpowiedzi: czy Union zaręczyć może, . trwania To tćż możemy zapewnić, iż sprawa budowy 
— i po rozwiązaniu izby a tćm samćm większ ości stron- ; teatru stopniowo się posuwa; fundusze jakkolwiek do 
»aiiictwo liberalno-konserwatywne w przyszłćm zgroma- > tąd jeszcze niedostateczne, ale sądząc po zajęciu jakie 
c itóni narodowćm tyluż reprezentantów liczyć będzie.“ budzi zamierzone dzieło; przekonani jesteśmy, iż zbiorą 
rów. . .Najnowsze dzienniki hiszpańskie donoszą, że się odpowiednie, bo społeczeństwo nasze nigdy nie skąpi 
gjn istnieje ruch karlistowski.. EpoCa wskazuje, że w Ga- , grosza tam, gdzie idzie o dobro nasze publiczne.
—ilicyi, Nawarze, Arragonii i Katalonii utworzono kołu- . Na wiosnę kamień węgielny pod budowę teatru 
,VOmny ruchome, które wzdłuż i wszerz przebiegać mają ’ położonym zostanie i dalćj już praca budowy regular- 
îbnjtaytoryà powstaniem zagrożone. Ione dzienniki dono- , nie pójdzie.
[ ¿0 o zabraniu znacznych pfześyłek amunicyi. Podług ' Jeszcze słowo tylko: Gazeta Toruńska w osta- 
utorrespondencia postanowili naczelnicy karlistowscy tnim swym numerze wyraża życzenie, by z rozpoczęciem 

«ie korzystać z amnestyi i w podobnym duchu działać budowy teafrń narodowego związać uroczystość, w któ- 
'Wytu1 k^ołęhflików.1’' tz’"XÉiî0^-Jâ9S'ratî o: ;- i- -•••
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Możemy ją zapewnić, że myśl ta j ż dawno poruszaną 
tu była i że organy Spółki teatralnćj przyjęły ją, aby 
w właściwym czasie w życie wprowadzić. Teatr naro­
dowy w Pozn niu stanie siłami całćj Polski — przy za­
kładaniu więc węgielnego kamienia pod takowy, siu 
sznie, by dzieci z wszystkich jćj części obecnemi były. 
O bulowie samego teatru pomówimy w jednym z na­
stępnych numerów pisma naszego.
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# Wychodząca tutaj Posener Zeitung, podając 
w wczorajszym swym numerze wiadomość o zapewnio­
nym istnieniu sceny polskićj na sezon zimowy, dodaje, 
iż entuzyazm dla polskiego narodowego te­
atru znacznie ostygł, żę mimo wszelkich 
starań o rbzgrzanie pod tym względem spo­
łeczeństwa naszego, nastąpił widoczny chłód 
i że sprawa podpisów na akcye wcale się na­
przód nie posuwa. Domyślamy się ile podobna 
fantazya cieszyć musi Posener Ztg ; wszakże zapewnić 
możemy szanowną Posener Ztg, iż jćj radość wtym 
względzie nie ma najmniejszćj podstawy. Postawienie 
teatru polskiego w Poznaniu było przedmiotem długićj 
rozwagi i narad i nie wprzód zostało stanowczo podję- 
tem, póki siły nasze statecznie obrachowane nie zo­
stały. Raz postanowione dzieło to, nic tylko w wyko­
naniu swćm nie doznaje żadnćj przeszkody, nie tylko 
społeczeństwo nasze nie ostygło dla niego, ale owszćm 
przekonane 0 jego użyteczności, z wytrwałością a ener- J 
gią prowadzi je coraz dalćj aby do pożądanego skutku 1 
doprowadzić. Jeśi Posener Ztg opiera^twierdzenie swe 
na tćnj, i2 dotąd pewna część akcyonaryuszy nie zło- 
żyła jeszcze drugićj raty, to okoliczność ta nie dowodzi 
jeszcze wcale ostygnięcia „entuzyazmu.“ Nie złożenie do­
tychczas przez niektórych akcyonaryuszy drugićj raty, 
tłómaczy się bardzo prostą przyczyną, a mianowicie, 
zajęciem podczas żniw i pobytem, aż dotćj chwili wielu 
akcyonaryuszów na wodach. Gdy jedna i druga przy­
czyna ustanie, pewni jesteśmy, że każdy pospieszy z ui- ] 
szczeniem drugićj raty. Zresztą wielu akcyonaryuszy 
upoważniło radę nadzorczą do ściągnięcia rat przez za- ' 
liczkg pocztową, do czego tćż o ile nam wiadomo rada 
nadzorcza zastósuje się. Ochocze i skwapliwe rozebra­
nie w samćm Księstwie i Prusach Zachodnich tysiąca 
pięciuset przeszło akcyi; składki i podpisy na akcye 
w Galicyi, zaledwie rozpoczęte, a już do dziesięciu ty­
sięcy guldenów wynoszące, powinny przekonać wszysù 
kich, że wytrwałość nas nieopuszcza i że postanowione 
dzieło do skutku doprowadzimy, bo rozumiemy jego 
użyteczność, o którćj gdyby śmy wątpili, to głosy wy­
chodzące z przeciwnego obozu i radość jaką tam obja­
wiają z powodu wysnutych przez siebie samych wnio­
sków, o chwianiu się zamierzonego dzieła, najlepićj nas

i takie to rzeczy pozwalają się w Auslryi —. niestety, 
zdaje się, że Austrya staje się gniazdem polskićj emi- 
grącyi, a jakie zaś skutki z tego będą, doznała nieda­
wno temu dopiero Francya, — Polska zamiast wdzię­
czności dla Francy!, wysłała swych włóczęgów rewolu­
cyjnych, by ją z pomocą komuny paryskiej rozćwierto- 
wać, taka to wdzięczność Polaków/ — Dalćj powiada, 
„że Galicya, siedlisko emigracyi i agitacyi w celu odbu­
dowania Polski, jest niezawodną groźbą dla dwóch sąsia­
dów, dla tego dzień zjazdu Polaków, jak również ze- . 
tknięcie się dwóch cesarzy, przedstawiają się jako 
oznaki i pytania, Agitacya w celu zbudowania.Polski 
koniecznie musi sprowadzić wojnś, lecz zetkiiięćie sję 
cesarzy jest gwarancyą pokoju, który się nie da osła­
bić demonstracyami polskiemi.“

Zakończa zaś tak:
„Kiedy hr. Beust z cesarzem Niemiec biesiadują, 

witają organa hr. Ilobenwarta dzień zjazdu Polaków 
jako pierwszą złotą jutrzenkę, zapowiadającą utworze­
nie państwa słowiańskiego.“

Na podobne rzeczy odpowiadać nie warto. — Je­
żeli je podnoszę, to jedynie dla tego, by wykazać złą 
wiarę, z jaką prowadzą walkę przeciw nam. W ka­
żdym razie z podobnych wynurzeń wypływa pociesza­
jący sens moralny dla nas. Oto — że kwestya polska 
istnieje i rozwiązania domaga się, skoro tak z wszyst­
kich stron przeciw nam walczą.

Lnń»', 2 września,
;Ko fiskata Stówa. — Pożar Dobromila. — Niemieccy koloniści 

wynoszą się z Ga'icyi)
(T) Pomimo bardzo surowych nakazów, aby pro­

kura’orya tutejsza pilnowała Słowa, o którćm już 
i w Wiedniu przekonano się, że jest organem moskie­
wskim, przepuściła ona w sobotę artykuł, który w tu­
tejszym święcie urzędowym narobił hałasu i na głowę 
prokuratoryi srogie gromy władz wyż zych ściągnął. 
Słowo przedrukowało z Bierż. Wiedomosti arty­
kuł straszliwie Austryi i Niemcom a nawet i dyuastyi 
austryackićj nieprzyjazny, w którym z powodu zjazdu 
w Gastein dowieść usiłowano, że cesarz Franciszek Jó­
zef związał się tam traktatem z cesarzem Niemiec nie 
w innym celu, jak tylko w celu wyniszczenia i wytę­
pienia zupełnego Słowian w Austryi. Słowo przedru­
kowało ten. artykuł zmieniwszy tylko o tyle język mo­
skiewski, o ile dla czytelników Słowa, nie zupełnie je­
szcze w moskiewszczyznie biegłych, konieczną była tego 
potrzeba. Prokuratorya, tak drażliwa teraz na wszel­
kie wycieczki przeciw ministerstwu, bynajmnićj artyku­
łem tym Słowa nie zgorszyła się i dopiero w skutek 
interwencyi naczelnika prokuratoryi uznano za stóso- 
wne skonfiskować Słowo, którego cały prawie nakład 
już był po wsiach rozesłany. W skutek tego artykułu 
przedsiębrano potćm rewizyą u redaktora Słowa, który 
nawiasem powiedziawszy, tak się ukrył, że go do dnia 
dzisiejszego odszukać nie można i postanowiono wyto­
czyć proces o nie wiem już jaką zbrodnią.

W nocy z niedzieli na poniedziałek spłonął w bar­
dzo znacznćj części Dóbr mil, miasteczko trzy mile od 
Przemyśla na trakcie węgierskim leżące. Ratunku nie 
było prawie żadnego, z powodu braku przyrządów do 
gaszenia i ludzi w tym względ/ie uzdolnionych. Wczo­
raj rano posłano z Przemyśla sikawki na pomoc. W sam 
czas musiały przybyć, skoro już o drugićj godzinie 
w nocy cała północno-wschodnia część miasta stała 
w płomieniach. Pożar wszczął się w gmachu szkólnyru 
i ogarnął wnet kośęiół, cerkiew, pocztę, £sąd itd. Cios 
to dla biednych mieszkańców ubogiego Dobromila bai\

Wiadomości urzędowe.
NPan raczył potwierdzić wybór zwyczajnego profesora 

w wydziale tilosoficznym, tsjnegz radzcy rejencyjuogo dr. Dove 
ua rektora uniwersytetu w Berlinie na rok uniwersytecki od je­
sieni 1371 do tegoi czasu 1872 r.

i-

Króla witają na prowiucyi rćjby wzięły udział wszystkie części ojczyzny naszćj.

Korespondencye Dziennika Pozn
<»<łi*ń«k, 7 września.

(Danziger Ztg — Jój korespondenci. — Sens moralny)
(EM.) Zbogaciliśmy się znów jednym wrogiem. 

Gazeta Gdańska (Danziger Ztg), będąca do nie­
dawnego jeszcze czasu w kwestyi polskićj prawie że 
neutralną, dziś wynajduje ze wszystkicłi stron mate- 
ryały, które mają posłużyć do potępienia nas. Mnie­
małem z początku, że jakieś poddmuchy ze stron Pe­
tersburga nadleciały, gdyż o ile mi wiadomo Gazeta 
Gdańska nie miała wolnego wstępu do Rosyi i Pol­
ski; dowiedziałem się jednak od wiarogodnćj osoby, że 
zmiana usposobienia tegoż pisma datuje się od czasu 
wyboru redaktora Danziger Ztg do izby poselskićj, 
gdzie podobno przeistoczonym został, odebrawszy pole­
cenie do obecnego postępowania.

Postarała się tćż Gazeta Gdańska o jednero 
korespondenta z Poznania, który na czele swego, o ile 
mi się zdaje, pierwszego artykułu, palnął temi słowy:

,,Est ist eine bekannte Thatsache, dass die 
Polen keine Gelegenheit zur Demonstration un­
benutzt vorüber gehen lassen, nur um über­
haupt zu zeigen, da s sie da sind!“ — (sic)

Żadnych komentarzy nie potrzeba, by dowieść, jak 
mało sensu i logiki w tych wyrazach się mieści — 
szło właściwie korespondentowi o obchód pamięci Ko­
pernika, którego czterechsetletni jubileusz my jako ro­
dacy jego uczcić zamierzamy. Powiada on, że kiedy 
Niemcy swe najświetniejsze pamiątki, nawet zwycięztwa 
w wekach o wolność, nie obchodzą uroczyście, Polacy, 
nie ,'óając wielkich mężów czasu obecnego, sięgają 
kilka set lat wstecz, by uczcić ówczesne swe małe zwy­
cięztwa.

W jednćj z następnych korespondencji tegoż poli­
tyka objawił on swoją wielką radość, twierdząc, że 
germanizacya w Poznańskićm raźnićj teraz postąpi, 
gdyż Polacy, za radą niektórych pism polskich (?), z Po­
znańskiego do Galicyi wyemigrować zamierzają; żałuję 
go bardzo, że się na tćm twierdzeniu, a raczćj wła- 
snćm życzeniu, tak grubo omylił.

Ale dosyć o tym korespondencie, a wspomnieć je 
szcze o drugim z Wiednia, który kilka dni temu wy­
powiedział swe zdanie o zjeździe Polaków we Lwowie, 
w ten sposób:

„Cel zjazdu we Lwowie miał być naradą nad urzeczy­
wistnieniem idei polskićj tj. odbudowaniem Polski. Kiedy 
dwóch cesarzów wymieniają uczucia przyjaźni i pokoju, 
w tćj chwili obradują we Lwowie, w jaki sposóbby 
można oderwać pojćdyńcze prowineye od Niemiec, —

Kronik» literacka, naukowa i artystyczna.
pianie konKursowe na rok 1871 dla nauczycieli, saskich. —
Schowanie dzieci. — Dom a szkolą. — Choroby szkólne. — 

y lei?hrOczna wystawa międynarodowa w Londynie,— Udział w niej 
irJ Węgrów, Francuzów i Niemców).
bii»k haskie ministeryum oświaty, chcąc przyjść z ma- 
iitiiii¡^yalną pomocą licznym a ubogim zwykle krajowym 
^ihczycielom szkół elementarnych od pewnego czasu, 
. «ni. r2Czn’e wyznacza konkursa na opracowanie piśmien

się na seryo do energicznćj poprawy szkół, aby dary 
natury, jakiemi ludzkość hojnie bywa obdarzaną, skute- 
cznićj i pomyślniśj rozwijać się mogły. „To, co dotąd 
w teraźniejszych szkołach — powiada jeden z uczonych 
niemieckich pedagogów — czyni się dla ludzi pod 
względem duchowym, cielesnym i. moralnym, jest mało 
pocieszającćm; lecz główną winę potrzeba przypisać 
wychowaniu domowemu. Szkoła bowiem nie jest w sta­
nie zwalczyć złych narowów i tendencyi, przez dziecko 
do nićj z domu przyniesionych. Dla tego tćż owe 
cnoty, stanowiące kardynalne podstawy ludzkości, jako 
to: panowanie nad sobą samym, zaparcie się siebie, 
prawdziwa miłość bliźniego, dobre zrozumienie uczuciaI Ć7l li* 1-------- Urt. upiauu w ¡»UW piOLUICU- yn a UUUItJ LL UZ.ULU1UL11C Ul ZUGlćl

l®'Y odnoszące się do sfer pedagogicznych. Na rok bie- ; honoru, niezmiernie małą tylko liczbę mają zwolenni- 
?yyznaczono temata następujące: a) „Czy szkółki - ków, gdy przeciwnie samolubstwo, zazdrość, zaroznmia- 

j)jj‘eJ8kie mogą brać udział w przygoto wywaniu chłopców Ilość, zawiść, przesądy i zabobony, tndzLż chęć przewo- 
«ziewcząt do kon rmacyi? b) Jak należy postępować, dzenia albo zbytnia uniżonóść w większćj części mło-
b\iîen cel Jakich do tego potrzeba użyć
oakćw?“ Odpowiednie opracowanie konkursowe nie

runku działać. Najpierwsze zaraz przewinienia dziecin­
ne, jak kłamstwo, przyswajanie sobie cudzych rzeczy 
czyli po prostu kradzieże rodzice po większćj części 
uważają za spryt tylko, a kiedy ono następnie odpowie­
dnią karę na siebie ściągnie to powstają ztąd narze­
kania na nieszczęśliwe okoliczności, na Bóg wie co, 
a przecie ci rodzice sami do tego dziecku drogę przy­
gotowali. Pierwszego domowego wychowania błędy, 
przez zaślepione matki 1 dopuszczane, wpływają późnićj 
szkodliwie na cały charakter człowieka, stając się po­
wodem wielu dla nich nieszczęść. Potrzeba przecie raz 
już o tćm wiedzieć, iż natura dała człowiekowi organ, 
który przy stósownćj zewnętrznćj pomocy może go uczy­
nić rozsądnym, obyczajnym i silnym w postanowieniach, 
lecz organ ten czyli mózg stopniowo do tego naginać 
należy. x

„Zdrowy organizm mózgowy — powiadają uczeni 
gogowie — posiada wprawdzie wszystkie przymioty 

stopniowego, moralnego w człowieku rozwoju, wszakże 
przymioty te potrzeba w nim rozbudzać i odpowiednio 
kształcić. Dokonać tego można tylko za pomocą pe­
wnego wpływu na mózg, który komunikując się ze świa 
tern zewnętrznym za pośrednictwem innych zmysłów, 
w których skład wchodzi także i system nerwowy, 
przejmuje wszelkie, najdelikatniejsze nawet wrażenia. 
Nikt nie przychodzi na świat z pojęciami dobrego lub 
złego, piękna lub brzydoty; wychowanie rozwija dopiero 
w człowieku te uczucia, wychowanie również czyni go 
dobrym i szlachetnym, lub złym i przestępcą. Więc 
ściśle biorąc, za wszelkie przestępstwa lub zbrodnie 
pierwsi nauczyciele człowieka powinni być odpowiedzial­
nymi. Jakiekolwiek są późnićj następstwa czynności 
mózgowych, wszystkie one są skutkami wpływów i na- 
wyknień pierwotnego wychowania.

. . uJafc tedy na rodzicach cięży najgłówniejsza wina
robienia co mu się podoba, nietylko oni, lecz całe na- 1 za fałszywe moralne wychowanie domowe dziecka i na-

_— 1h , -i-.d ai r; u___ dzićżjr spostrzegać się daje:“

S ocłków?“ Odpowiednie opracowanie konkursowe nie Jak pożytecznśm zwykle bywa wychowanie domo 
,?xnno Przeckodzić dwóch arkuszów druku, ostateczny we dla przyszłości dzieci, to mamy największy dowód 
’termin do nadesłania rękopisniów oznaczono do 30 ] w tćj właśnie chwili, gdy rodzice uważają, iż ono jest 

li trWea r‘ najlepszej w tym względzie pracy i już dostatecznie dojrzale, aby mogło się udać do szkoły,
Ati Zy^a drn£? 20, a trzeci 10 talarów nagrody. ’ co zawsze prawie ma miejsce wtedy, gdy matka nie 
° ¡e ia ?fUw P°mii.aW zachętę pieniężną, która ! może sobie jnż dać rady z swawoloikiem. „Poczekaj

lurod/pn’ 6 • i • Znaczenia’zwa^ywszJ’ na sz,czuPłe wy- 1 ty nic dobrego“, woła zagniewana matka, „z tobą już
Nipmp-ie’łi Jakie D!e^*"P w Saksonii lecz wszędzie : nikt wytrzymać nie może, pójdziesz do szkoły, to cię

lubczp tp na’?czyc’e]e elementarni pobiorają, ma je- ] tam nauczą.“ Jeżeli zaś w szkołach dziecko tak wy-
iinawfa aoDr^ stronę, iż pobudza ich do myślenia i za- ] chowane miewa częstą styczność z rózgą, wtedy ko-

Jchod7qpp\rii81w bafzniei.8zeg° wielu przedmdotami, ; chani rodzice narzekają na zbytnią surowość szkoły 
B iiowinibó« 1 W ?aRre8 ’eh codziennych pedagogicznych i i nauczycieli. Że dzieci zwykle rozpuszczone pod ka- 
^’hnzi h z,avięca ”0 samodzielnćj umyslowćj pracy, ' źdym względem przychodzą do szkół, głównie o toma- 

795 ¡ivvnha/iC , . \8mu,acyą i do rćźnostronnych nau- ' tki obwiniać należy. Zaledwie wyjdzie z pieluszek, już
3. 'wych dyskusji nakłania. I jedynim zadaniem rodziców we wszystkićm mu doga-
I inc7vei i L-- czasu objawiło Big w stanie j dzać, każdą jego wolę, zachcenie zaspakajać i pomału
lita. 1613 • w ^iem^zech znaczne rozbudzenie urny- przez coraz widoczniejsze rozwijanie się w nićm chęci

I lesze cza80pisn!a naukowe a nawet beletrystyczne, ' robienia co mu się podoba, nietylko oni, lecz całe na- '
I li»na 7n7’ SW°i • feo um,n . artJtnły, nierzadko grun- ? wet rodzeństwo staje się niewolnikiem kapryśnój woli stępme za przewinienia jego jako człowieka względem
1 H dfilA aJOmviCiąi P™““10™ ̂ cechowane, i' jeżeli j maleńkiego tyrana. Wszelka niegrzeczność i upór tćm ' moralności, tak tćż i temu domowemu wychowaniu wię-

^rzprL^S!2”6. na . szlj0U rozwijać się , zawsze bywaj i usprawiedliwiane: „Wszak to dziecko — 1 cćj aniżeli szkołom prz pisywać należy ów opłakany
nie ma jeszcze zastanowienia — przyjdzie ono z cza- ' stan zdrowia, jakiego skutki widzimy pomiędzy mło-
sem“, jak gdyby zastanowienie, w pewnym, naprzód dzieżą, szkoły publiczne odwiedzającą. Dowiedzioną jest

i08HS^Wanie bed> to do waźnyeh > Pożyteczny ch ' rezul- 
” doprowadzić mogą. Każdy przyzna, iż przedmiot 

ęśka f-- jost^ wagi,_ cała bowiem przyszłość

Ale zupełnie niesłusznie je tak nazywają, bo źródła ich 
szukać także potrzeba po większćj części w rodziciel­
skim domu. Wina szkoły w tćm tylko spoczywa, iż 

' ona nie dosyć energicznie działa przeciwko owym tak 
zwanym chorobom szkólnym, a przez niestćsowne ob­
chodzenie się z uczącemi pogorszą ich stan faktyczny. 
Byłoby bez wątpienia nierówmój pożyteczniejszą rzeczą 
dla ludzkości, gdyby obok inspektorów, mających obowią­
zek czuwania nad duchowym rozwojem młodzieży, ustano­
wiono także inspektorów lekarskich. Dzisiaj, gdy we 
wszystkich prawie krajach zaprowadzają system ogólućj 
służby wojskowćj, nie może być obojętnym stan fizy­
czny zdrowia młodzieży w szkołach, która z czasem 
musi znosić trudy życia żołnierskiego. Choroby szkólne 
dziecinne jeżeli nie zagrażają życiu bezpośrednio, to 
z tego powodu zasługują na uwagę, iż rozwijając się 
stopniowo w późniejszym czasie, podkopują znacznie 
zdrowie uczącćj się młodzieży i szkodliwe skutki na eały 
ich organizm wywierają. Głównie atakują one mózg, 
system nerwowy, kanały oddechowe i krew, wstrzymu­
jąc swobodne jój po całym organizmie krążenie. ~ Tuż 
obok stoją jeszcze: pochylenie kości pacierzowćj, osła­
bienie wzroku, co się najczęścićj daje spostrzegać po­
między chłopeami, a jest następstwem nieodpowiednio 
urządzonych stołów i ławek, źle i fałszywie oświetlo­
nych, zmuszających organy wzroku do niezwykłego wy­
tężenia. Pochylenie zaś kości pacierzowćj, na które 
znów więcćj dziewczęta cierpią, bywa skutkiem utrzy­
mywania w zlćj pozycyi całego ciała, co także zawdzię­
czać potrzeba wadliwie urządzonym sprzętom szkólnym. 
Zdaje się, iż zajęcie książkami więcćj szkodzi oczom 
chłopców, gdy kobiece roboty ręczne wywierają znów 
zły wpływ na krzyż i klatkę piersiową dziewcząt. Ubó­
stwo krwi, ważny bardzo wywierające wpływ na cale 
późniejsze życie kobiet, bywa zwykle zbyt lekkomyślnie 
traktowane; ono to sprowadza brak sił fizycznych, osła­
bienie muszknłów, krzywienie ciała, choroby nerwowe, 
jako to: ból i ziwrot głowy, szum w uszach, epilepsyą 
i konwuUye. Są to po części skut i zbytniego natęże­
nia organów mózgowych i muszkułów, powstające z na­
kazanego spokojnego i prostego siedzenia, w części tak-

oznaezonym czasie mogło być do głowy napędzonćm, : rzeczą, iż dzieci, przyszedłszy do tak nazwanego wieku że ze złego w szkole powietrza. Mózgowe i nerwowe1 n Iz rr/łonn rtin nn I AilnU n rł Awmnwnnłi ran J — ! _ _ .~ 1.. _______  1. lis ł I ■»»»••» ■ < ®
"»ją ab!w g ,ro.zw6J umysłowy i obyczajowy ma jak gdyby me należało od pierwszych zaraz dni, pomału szkólnego, padają ofiarą pewnych chorób, które można- ' przypadłości, jako to: ból i zawrót głowy szum w u- 

giowną podstawę w szkole; czas już ted y miąć i stopniowo, na system mózgowy dziecka w tym kie- by nazwać dziecinnemi szkólnemi chorobami, szach itd., pochodzą głównie z fałszywego i niestćsowne-
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dzo dotkliwy.
Więcćj pocieszającą wiadomość otrzymałem ze stryj- 

skiego z okolic Mikołajowa. Oto dowiaduję się, że li­
czni w tamtych stronach osiadli od wieku niemieccy 
koloniści wyprzedają swoje gospodarstwa i przenoszą 
się dalćj na wschód mianowicie do Besarabii. Co przy- 
tćm szczególnie na uwagę zasługuje i najbardzićj cieszy, 
to to, że te wzorowe niemieckie gospodarstwa od wynoszą­
cych się z kraju „Szwabów“ (tak lud u nas tych kolonistów 
nazywa) nabywają nasi gospodarze. Tak kolonią z 18 go­
spodarstw złożoną nabyli Dobrzańscy, drobna tak zwana 
chodaczkowa szlachta z sąsiedztwa. Równocześnie pi- 
szą mi ze Szczercza, że w Ostrowie, kolonii niemie­
ckiej, pastor tamtejszy gorliwie bardzo się o to stara, 
by Niemcy nietylko w zgodzie żyli z ludnością krajową, 
wśród którćj mieszkają od wieku, ale aby młodzież 
niemiecka pilnie polskiego uczyła się języka. Widzi 
on bardzo dobrze, że Niemcy jako Niemcy ostać się 
u nas niepotrafią i że w końcu spolonizować się mu­
szą. Usiłowania wszelkie zgermanizowania nas niepo- 
wiodły się, a niezliczone natomiast mamy dowody spol­
szczenia sję Niemców, których zastęp bardzo liczny do 
najgorliwszych dziś należy patryotów. Bardzo wiele 
złego wyrządziła nam Austrya w Galicyi, którój poło­
żenie, dzięki austryackim rządom, tak moralne jak ma- 
teryalne jest nierównie opłakańsze, niż którćjkolwiek 
innćj prowincyi polskićj, tśj jednak krzywdy niezdołała 
nam wyrządzić — pomimo że najlepsze po temu miała 
chęci — by nas choć częściowo zniemczyć i ziemię na­
szą tak w ręce Niemców oddać, jak to gdzieindzićj nie­
stety widzimy. Nie nasza zapewne, lecz położenia geo­
graficznego i innych więcćj sprzyjających okoliczności , 
zasługa. i

SSerliss, 6 września.
Dzisiejsze dzienniki niemieckie przepełnione są wy- • 

krzyknikami tryumfu z powodu ponownego zjazdu cesa- ] 
rzów, o którym we wczorajszój już donosiłem korespon- 
dencyi. Niemcy widzą w powołaniu premierów austrya- 
ckiego i węgierskiego do Salzburga pewien rodzaj ma- 
nifestacyi, mającćj udowodnić zgodność wszystkich wpły­
wowych czynników politycznych Austryi i Niemiec ze 
względu na nowo zawarte stósunki przyjaźni. Podobne 
manifestacye nie na swojćm, jak sądzą rozsądniejsi, by­
łyby miejscu. Jeżeli bowiem zjazd w Gasteinie i Salz­
burgu ma na celu tendeucye pokojowe, na cóż i w obec 
kogoż manifestować i demonstrować? jeżeli zaś zjazd 
ten miał tendencye zaczepne, natenczas dowiedliby 
Niemcy ponownie swych chęci grabieży, łupu i podboiu. 
W każdym razie uważać należy myśl manifestacyi za 
płód pbtnego niemieckiego żurnalisty, albo, gdyby isto­
tnie rzecz tak się miała, prosto za prowokacyą — a wten­
czas niech nie powtarzają Niemcy: Wir sind ein fried­
liebendes Volk. Europa zaś nowy miałaby powód prze­
strzegania większćj ostrożności co do niemieckich fry- 
msrek i machinacji politycznych.

Drugim przedmiotem tryumfu tutejszych liberałów 
są obory w Wyższćj i Niższej Austryi i Karyntyi, które 
wedle najnowszych doniesień wypadły wyłącznie na ko­
rzyść partyi tak naz*anćj liberalnćj (?)■ Prorokują więc 
koniec polityki pojednawczój p. Hohenwarta. Niemcy 
tutejsi życzą z całego serca szczęścia braci swój au- 
atryackićj z powodu tak świetnego zw cięztwa nad sło­
wiańską wyniosłością (Uebermuth) i ultramontańską za 
ciętością (Tücke). Otóż właśnie nowy dowód niemie­
ckiego liberalizmu. Byłeś tylko zarzucił wszelką reli- 
gią, mianowicie zaś prześladował katolicyzm i narodo­
wości innoplemienne, ręczę, chociażbyś kapitalnóm był 
zerem, już w rzędnie niemieckich zasiąść możesz libe­
rałów. O sprawiedliwości w obec innych narodowości, 
o uświęceniu ich praw nic oni nie wiedzą, owszćm naj- 
u^ubieńszą jest ich zabawką urągać im, postwić się nad 
niemi, gwałcić najszlechetuiejsze ich uczucia. Nie dziw 
więc, że mówią Niemcy o wyniosłości słowiańskiej, bo 
jakże mogą przemawiać inaczćj ei, którzy, skorzystawszy 
z dobroduszności Słowian, gotują im w nagrodę upadek 
i zgubę? Lecz dzięki Opatrzności, że czasy się zmie­
niły i ludy słowiańskie świadome są swych odwiecznych 
praw, które, choć wolno, lecz na pewno wywalczyć sobie 
potrafią.

Reichstag niemiecki zbiera się na 15 października; 
posiedzenia swe będzie odbywał w byłym król, gmachu 
wystawy porcelany przy Lipskićj ulicy f?). Obrady będą 
tą rażą krótkie i zawieszą się już na 1 grudnia. Na­
tomiast powołają w pierwszćj połowie grudnia pruski 
sejm, by mu przedłożyć budżet państwa pruskiego.

Cesarz udaje się 8 b. m. z Salzburga przez Mona­
chium do Hohenschwangau w odwied iny do królowćj 
matki króla bawarskiego; książę Bismarck zostajo je­

go przeładowania pracą mózgu, przy ubóstwie krwi lub 
innych fizycznych wadach. Przyczepiają się one do or­
ganizmu ludzkiego uporczywie i długo w późniejszśm 
życiu jeszcze pozbyć się ich nie można. Tak nazwane 
kongestye czyli uderzenia do głowy, gardła, piersi i dol­
ny h części brzucha, a sprowadzające zawsze oprócz 
powyższych bólów krwotoki, tudzież trudności oddycha­
nia i trawienia, są po większćj części skutkiem utru­
dnionego przepływ nia krwi do serca, pochodzącym ze 
złego siedzenia, ciasnćj odzieży, lub krzywego trzymania 
przez czas mnićj więcćj długi ciała. Katary, szczęgól- 
nićj w organach oddechowych, tćm częścićj dzieci na­
wiedzają, ile że temperatura izb szkólnych wielokro­
tnym ulega zmianom, a powietrze w nich rzadko kiedy 
jest czyste. Oprócz tych wszystkich cierpień, nawie­
dzających młodzież w szkołach, ztąd chorobami szkól 
nemi nazwanych, potrzeba jeszcze uwzględnić słabo­
ści, które z domu do szkół dzieci przynoszą i takowe 
po części współuczącym się udzielają.

„Ażeby się przekonać, iż wiele tych dziecinnych 
chorób nie w szkole, lecz przeciwnie w lodzicielskim 
domu początek swój bierze, należy tylko przypatrzeć 
się początkowi życia dziecięcego od narodzenia aż do 
pójścia do szkoły. Zamiast mleka, jako najnaturalniej­
szego dla niemowlęcia środka pożywnego, podają mu 
zbyt wcześnie niestety, zaprawione mąką i cukrem 
sztuczne pokarmy, które nie tylko, że nie wzmacniają ko­
ści i muszkulów, ale szkodliwie na mózg i nerwy dzia­
łać muszą. Jeszcze kosteczki nie nabrały odpowiednićj 
mocy i hartu, mięsne części] ciałka nie przeszły jeszcze 
w dostateczny stan muszkularny, a już dziecinkę wy­
dobywają z kolebki, każą jćj siedzieć; niedoświadczona 
niańka po całych godzinach osi ją na jednćj tylko 
ręce; to jćj każą stać lub chodzić za wcześnie, albo sa­
dzają na krzesełku bez żadnćj do oparcia poręczy, albo 
wreszcie z poręczą, lecz niestósowną, zmuszając dzie­
cinę w takićj pozycji zbyt długo bawić się zaba­
wkami. i , , , .

„Że z powodu takiego nierozsądnego obchodzenia 
się z dzieckiem, kość pacierzowa tudzież inne pleców 
muszkuły, przybierają pochyłą formę i sprowadzają pe­
wien rodzaj pogarbienia, to bardzo naturalne. Do tego 
potrzeba jeszcze dodać, iż rodzice każą wszystko dzie­
cku podejmować prawą rączką, bo lewą to „nie pig-

den dzień dłużćj w Salzburgu, poczóm odwiedzi swoję 
rodzinę w Reichenhall.

Część tufejszych robotników fabrycznych, zaciągnię­
tych przez angielskich ajentów do Newcastle już po 
wróciła do Berlina, kiedy druga część pozost ła je­
szcze w Anglii. Oszukali się bi dacy, bo nietylko że 
płakanie większa, jak w fabrykach tutejszych, a życie 
droższe, ale żyli wiecznie w niebezpieczeństwie, któ­
re im groziło ze strony strejkujących robotników an­
gielskich.

Lyon, 4 września.
(Roczniea ogłoszenia republiki w Lyonie. — Spokój. — Wysta­

wa powszechna. — Szczegóły).
(Z). Godzina 4, a o piątćj poczta odchodzi, więc 

krótko piszę dziś do was, żeby donieść, iż dzień roczni­
cy ogłoszenia republiki we Francyi przeszedł w Lyonie 
najspokojniój.

W skutek intryg rządu upadłego płatne dzienniki pary­
skie zapowiadały rozruchy i rewolucją na dziś w Lyo­
nie, a kilka dzienników lyońskich zapowiadało podobneż 
rozruchy w Paryżu; tymczasem uroczystość narodowa 
ogłoszenia republiki obchodzoną była w zaciszu domo- 
wćm. Dziś rano rozleoione były proklamacje mera 
miasta Lyonu p. Henon, w których przypominając tę 
wielką rocznicę wzywał mieszkańców do spokoju, wska­
zywał na intrygi monarchiczne i orosił o unikanie wszel­
kich manifestacyi. To tćż dziś mnićj jak zwykle jest 
spacerujących w mieście, wszyscy przejęci są nieszczę­
ściami spadłemi na Prancyą w pierwszych dnia wrze­
śnia r. z. z kapitulaeyą Napoleona III w Sedanie i dla 
tego rocznica ogłoszenia republiki obchodzoną jest tylko 
familijnie po domach.

Nadanie władzy p. Tbiersowi przez zgromadzenie 
narodowe z tytułem prezydenta republiki, znacznie 
zmniejszyło doniosłość postanowienia tezoż zgromadze­
nia, którćm nadało ono sobie prawa konstytuanty. 
Z kilku upłynionych dni należy wnosić, że naród przy­
jął dobrze prezydenturę Thiersa, papiery na giełdzie 
podniosły się znacznie, a to może być najlepszym dowo­
dem zaufania publicznego; wielkie fabryki lyońskie otrzy­
mały wiele zamówień w tych ostatnich dniach. Wszystko 
to przekonywa, że Lyon, Paryż i cała Francya nie myśli 
o rewolucjach mogących szkodzić krajowi, — korespon­
denci przybyh do Lyonu z rozmaitych stron i krajów, 
żeby donosić dziennikom, jak s ę robi rewolucya, będą 
pour leurs frais.

Natomiast Lyon myśli teraz już na prawdę o wy­
stawie powszechnej, przez którą Francya chce po 
wojnie wejść na nowo w stósunki z światem handlo­
wym. Pierwotnie, wystawa ta miała być otwartą w r. 
1871, lecz wojna stanęła na przeszkodzie i dla tego 
będzie ona otworzoną 1 maja 1872. Anglia, Belgia, 
Szwajcarya, Włochy przyrzekly już swój udział, nie wiem 
co administracja przyszlćj wystawy postanowi względem 
Niemiec.

Oddanie prezydentury republiki francuskićj p. Thier- 
sowi i zaufanie całego narodu nie może być zdradzo- 
nćm przez tego męża stanu. Władza p. Thiersa, zwią­
zana z istnieniem zgromadzenia narodowego, zabezpiecza 
kraj od wsze'khh intryg monarchicznych. Oświadczenie p. 
Thirsa zrobione niecierpliwiącój się prawicy, _ że zgro­
madzenie narodowe obowiązane jest oddać krajowi nie­
naruszoną władzę, którą od niego otrzymało, zmniej­
sza doniosłość ogłoszenia się zgromadzenia konsty­
tuantą i przy władzy p. Thiersa będzie ona zupełnie 
bez znaczenia. W każdym razie należy zaznaczyć, że 
wszyscy posłowie wybrani w lipcu występowali przeciw 
propozycyi przywłaszczenia praw konstytu nty.

Nowe prawo wględem podwyższenia opłatv pocz.o- 
wćj źle zostało przyjętóm w kraju, przytóm okazało się, 
że administtacya poczty nie miała dostatecznój liczby 
marek mniejszej wartości.

O wyrokach zapadłych w Wersalu przeciw komuni­
stom paryzkim nie donoszę wam, gdyż otrzymaliście tę 
wiadomość telegrafem, tutaj tylko dodam, że ta wia­
domość, która przyszła do Lyonu w dzień zapowie­
dzianych rozruchów, w niczóm nie wpłynęła na posta­
nowienie miasta spokojnego obchodu rocznicy ogłoszenia 
republiki.

ittarsylfn, 4 września.
(Orędzie p. Thiersa. — Spokój. — Proces. — Cytadela).
(K.) Orędzie prezydenta rzeczypospolitćj przyjęto 

u nas z jak nrjwiększó u zadowoluieniem. Wyjąwszy 
legitymistów i bonapartyst^w, których pod republikań- 
skiemi rządami nic nigdy nie zadowolni, wszystkie koła 
polityczne chwały je i podnoszą godność, skromność 
i ducha igody, któremi się odznacza. Wróżą mu także 
jak najlepsze skutki i w reszcie kraju, a jakby na po­

knie“ — co również szkodliwie z czasem działa na ro­
zwój klatki piersiowej, gdyż mimowolnie przyzwycza­
jają dziecko do podawania naprzód prawćj strony ciała, 
cc późnićj przy pisaniu mianowicie, zbyt rażąco wy­
gląda a nawet skrzywia całą jego figurę.

„Jakże dziecko ma dobrze, rosnąć, gdy rodzice 
zwykle niestósownemi karmią je pokarmami, zmuszają, 
do picia zbyt gorącćj kawy, herbaty, piwa, wina: do 
jtdzenia ciastek i innych trudnych do strawienia łakoci 
i potraw; a do tego potrzeba jeszcze zaliczyć brak snu, 
więc długie czuwanie w towarzystwie albo w miejscach 
publicznych, wczesne wstawanie, złe powietrze miano­
wicie w sypialniach, nie odpowiednie za ciężkie lub za 
lekkie ubranie, — dalej zaniedbywanie utrzymania ciała 
w czystości przez stósowne cieple kąpiele, nieuwaga na 
pojawiające się słabości jako to: katary, kaszel, brak 
apetytu, rozwolnienie żołądka itd. itd. Jeżeli dzi< cko 
zajmuje się już pisaniem, rysowaniem albo malowaniem, 
to rzadko kto pomyśli o tćm, czy ono dobrze siedzi, 
czy nie za wiele lub za mało ma światła, czy to świa­
tło dobrze i stósownie pada. W późniejszych czasach, 
szkodliwie także wpływają na wzrok i krzyż, książki 
zbyt drobno drukowane, nuty, albo ręczne robótki mia- 
mianowicie perełkowe, jeżeli rodzice nie zwracają 
uwagi na siedzenie i światło. Jednćm słowem, gdyby 
ustanowiono jakąś władzę lekarską, egzaminującą, rewi­
dującą dzieci przy ich pierwszćm udaniu się do szkoły, to 
przekonanoby się, iż wiele chorób, które w szkołach 
pomiędzy dziećmi tak często i tak szkodliwie się roz­
wijają, nie w szkole, lecz w domu początek swój biorą. 
Rodzice więc i nauczyciele, powinni równą na to zwra­
cać uwagę i dopomagać sobie wzajemnie, w celu opa­
nowania i wytępienia złego, które w przeciwnym razie 
groźne przybiera rozmiary i niesłychanie szkodliwie 
działa na ogól uczącćj się młodzieży.

„Z rodzicielskiego domu, gdzie dziecko przez lat 
sześć, jakżeśmy to widzieli, najczęścićj niedorzecznie 
wychowywane, albo raezćj przechowywane zaledwie 
było, idzie nareszcie do szkoły. W nićj to ma się roz­
począć nie tylko ducha kształcenie, ale nawet poprawa 
tego wszyskiego, co pod moralnym względem domowe 
wychowanie w nićm zepsuło. Atoli szkoła, tak jak ona 
dzisiaj stoi, w żadnym razie uczynić temu zadosyć nie 
może. Bo jakże biedny nauczyciel, któremu najczęścićj

wielką liczbę dziatwy z rozmaitemi właściwościami ciała 
i umysłu na raz jeden powierzają, jest w stanie skute­
cznie obowiązki s> oje spełniać, chociażby on najlepsze- 
mi przejęty był chęciami, chociażby najodpowie iniejsze 
posiadał ku temu kwalifikacye? Wprawdzie, gdyby ci, 
do których to. należy, zwracali, większą na stan szkół 
uwagę, gdyby gminy postarały się szczerze o posiada 
nie dobrych nauczycieli, wynadgradzając ich trud i wyż­
sze w tym względzie wykształcenie należytą płacą; 
gdyby nareszcie przydano im do pomocy inspektorów 
lekarskich, czuwających nad fizycznemi warunkami szkól- 
nego życia dzieci, możeby nie jedno złe usunięte zo­
stało.

„Przedewszystkićm, należy tu zastosować do ka­
żdego uczącego się dziecka odpowiednie jego naturze 
i umysłowym przymiotom środki, do czego pomoc le­
karska, oprócz i aukowćj, jest niezbędnie potrzebną. Pa 
miętać także należy o tćm. iż mózg wtedy tylko ducho­
we czynności swoje — składające się z myślenia, uczu­
cia i woli, — pożytecznie spełniić może, gdy znajduje 
się w ciągłćj i normalnćj styczności z nerwowemu i umy- 
słowemi organami. U dzieci niżćj lat siedmiu mają­
cych, chociażby one zupełnie silnemi i zdrowemi były, 
mózg jest jeszcze o tyle miękki i wodnisty, że wszelki 
na niego nacisk fizycznćj czy moralnćj natury, znaczny 
bardzo wpływ wywiera. Dopiero po upływie lat sie­
dmiu] powinny być dziecku udzielane pierwsze początki 
naukowe. Więc tćż przedewszys kićm, nauczyciele i in­
spektorowie lekarscy (gdyby gdzie przy szkole istnieli), 
obowiązani są zwracać na to uwagę i zaraz przy wej­
ściu dziecka do szkoły stanem fizycznym zdrowia jego 
najwięcćj się zajmować. Przekonano się bowiem dosta­
tecznie, iż dzieci zbyt wcześnie do szkoły oddawane, 
pomimo, iż z początku i umysłowo zdrowemi i żwa- 
wemi bywają następnie mize nieją, żadnych postępów 
w nauce nie czynią, nawet owszćm tracą żwawość, pa­
mięć i zgoła cofają się naukowo w tył. zamiast postę­
pować naprzód. U wielu dzieci mózg bywa za mały 
w stósunku do ich wieku; pochodzi to czasem| ze zby­
tniego rozrośnięcia w kość czaszki, albo z powodu po­
przednich chorób, jak zapalenia mózgu, lub wody w gło­
wie. Takie dzieci przez długi czas zostają w stanie 
moralnćj niedołężności i dla takich nie szkoła, ale jaki 
ochronny lekarski zakład jest stósowniejszy. U innych

znów mózg ulega pewnym niedocieczonym jeszcze prze­
mianom w swojćj składowćj masie, ztąd to we wszyst­
kich ich czynnościach widać niejaką ociężałoś , wpołą- 
czoną z widocznym brakiem sił i niezdarnością ruchów. 
Dla takich najodpowiedniejszemi są zakłady naukowe 
prywatne, gdzie nauczyciel mógłby się wyłącznie poświę­
cać obserwowaniu z bliska ich stanu fizycznego i umy­
słowego. Znaczna liczba słabego organizmu dzieci 
szczególnićj dziewcząt o bladćj < erze i bladych u tach, 
których przytępione władze umysłowe nauczyciele zwy­
kli lenistwem w nauce nazywać, powinny być w oso­
bnych szkołach pomieszczane, wykład nauk dla nich 
powinien być inny, bo ich móóg, skutkiem niedostate­
cznych pokarmów albo ubóstwa krwi, nie może w po­
stępach naukowych sprostać innym dzieciom, znajdują­
cym się pod tym względem w lepszych fizycznych wa­
runkach.“

Poprzestaniemy na ten raz na tych kilku ogólnych 
w tćj materyi zarysach. Sprawa ta zaledwie przez fa­
chowych i myślących ludzi poruszona, przedstawia nie­
zmiernie szerokie pole do badań, wniosków i dyskusji) 
nie prędko wyczerpać się mogących. Dosyć, że już na 
nią uwaga ogółu zwróconą została, woln > się więc po* 
ciesźać nadipją, iż się nie cofnie, lecz owszćm znaczny 
krok naprzód uczyni.

] Przedewszystkićm w kreśleniu słów powyższych, 
zaczerpniętych u źródeł kompetentnych, powodowaliśmy 
się myślą, zwrócenia na nie uwagi naszych matek Po- 

] lek i krajowych nau zycieli, ho nie zdaje nam się, aby 
! rzeczy pod tym względem lepićj u nas jak w Niem­

czech stały. Zbytek miłości dla dzieci albo raezćj po- 
wszechne ich, szczególnićj w wiższych warstwach spo* 
łeczności pieszczenie i na fałszywych zasadach oparte 
domowe wychowanie, bywa najzęścićj powodem złego, 
które w późniejszych czasach szkodliwie oddziaływa na 
ogół cały. Komu więc ta sprawa na sercu leży, ten 

■ niech się stara wszelkiemi środkami walczyć przeciwko 
zakorzenionym uprzedzeniom, niewiadomości i zwycza­
jom, wywierającym szkodliwy wpływ na młode poko­
lenia, do których przyszłość kraju naszego należy.

(Dokończenie nastąpi.)

twierdzenie tćj przepowiedni świadczą telegramy i dzien­
niki z prowincyi o wybornóm ważeniu sprawionćm między 
ludnością tym aktem nowego „najwyższego urzędnika 
rzeczypospolitćj.“ Orędzie zasługuje rzeczywiście na 
pochlebne ze strony Francuzów przyjęcie, bo jest spo­
sobne uspokoić tę większość ogromną z nich, którój 
utrzymanie wewnętrznego porządku i reorganizacja 
kraju najbardzićj leży na sercu. Pierwszy nie będzie 
przez republikanów z pewnością zakłócony, skoro orę­
dzie istnienie rzeczypospolitćj de facto niejako po­
twierdza i nadto jeszcze zawiera zapewnienie, iż obecna 
izba ukonstytuowaniem kraju zajmować się nie będ ie. 
Bo cóż innego znaczą te słowa orędzia: Po dopełnię 
niu prac wyszczególnionych złożymy w ręce kraju z c?y- 
stćm samien'em władzę, którą nas uposażył? Reorga- 
nizacya zaś przyobiecaną jest także w programie dzia­
łań rządu naszkicowanym krótko, skromnie i odpowie­
dnio do dążeń i potrzeb kraju.

Z zadowolenia tego powszechnego da się jeszcze 
i ien wniosek wyciągnąć, że opinia publiczna zaczyna 
już powoli poznawać owe korzyści, których prawo z 31 
sierpnia krajowi może przysporzyć. Donosiłem w prze­
szłym liście, że nie przyjęto go z wielkić entuzya- 
zmem, w czćm upatrywałem rękojmię przyszłego tego 
powodzenia — i w rzeczy samćj nie myliłem się. Orę­
dzie sprawiło między innemi i to, że publiczu ść zaczyna 
pojmować, iż mimo zabiegów stronnictw monarchi­
cznych około gruntownego zmodyfikowania wniosku Bi­
retu, zabiegów, któie, przyznać to należy, w znacznćj 
części celu swego dopięły, uchwalenie prawa z 31 sier­
pnia wpłynęło ba>dzo na zmianę na lepsze obecnego 
położenia. Nadało ono mu bowiem tój stałości, którćj 
dotąd nie posiadało i zapewniło niejako interesowanyeh, 
iż do pewneao przynajmnićj czasu żadne zmiany w rzą­
dzie nie zostaną przedsięwzięte. O ile wszystko to 
wpływa dobroczynnie na uspokojenie umysłów, dowodzi 
już "ta okoliczność, że dzienniki dmo kraty czne i cała 
ich partya od kilku dni już tak przykładnie i z taką 
zachowują s:ę godnością, że nic pod tym względem nie 
pozostaje do życzenia. A że izba zostanie wkrótce od­
roczoną na kiíka miesięcy i z tćj strony zabraknie już 
pobudek do rozdrażnienia, to spodziewamy się, że de­
mokraci przyzwycają się podczas tego zawieszania broni 
do taktu i rozsądku, których dotąd nieraz im nie do­
stawało. Imy skutek prawa z 31 sierpnia j st ten, że 
żarliwość w propagowaniu petycyi o rozwiązanie zgro­
madzenia, które gorącich rozpraw w izbie mogły się 
stać przyczyną, znacznie się zmniejszyła. Petycyono- 
w-nie nie powtórzy się zapewnie, jeśli wersabcy pano­
wie, n uczeni przeszłymi błędami, nie zechcą powtarzać 
scen, które nieraz tak wielkie w kraju wywoływ ły 
wzburzenie, a głównie, .jeśli nie będą korzystać z uzur- 
pacyi praw konstytuanty, potępianćj powszechnie. Jak­
kolwiek przyznajemy tu, e dalsza agitacya w celu 
zbierania podpisów na petycjach o rozwiązanie w tćj 
chwili nie miałaby sensu, to nie potępiamy wcale tych, 
którzy nią dotąd się zajmowali. Petycyonowanie bo­
wiem było bardzo na czasie i wywarło bardzo zbawienne 
ws.ływy na w ększość, która jak każde ciało zbiorowe, 
chciała jak najdłużćj przeciągnąć swoje istnie ie. Nie 
wypada także spuszczać z uw<gi. że jedynie rezultatom 
rozpraw wersalskich przypisać należy, iż republikanie 
w całćj Fraucyi z takićm zaparciem się siebie zrzekli 
się uroczystego obchodzenia rocznicy powstania repu­
bliki. Z niechęcią wprawdzie i krytykując ostro cyrku- 
larz ministra spraw wewnętrznych poddali oni się ko­
nieczności, zawsze jednak uznali potrzebę strzymania 
się od demonstracyi mogących rozdrażnić partye prze­
ciwne. Gdzie takowe były już uchwalone, zostały 
w ostatni‘h czasach odwołane. Cała rzecz skończy się, 
jak donosiłem, na ucztach familijnych, na wywieszeniu 
trójkolorowych chorągwi na domach i na ro daniu tu 
i owdzie przez rady mnnicypalne pewnych sum między 
ubogich miasta. W chwili, w którćj to piszę, nic u nas 
nie zdradza, aby zamierzano odstąpić od tego rozsą­
dnego pr gramu. Tak samo będzie w Lyonie, Bordeaux, 
Touluzie itd.

Mimo powszechnego zajęcia się rozprawami zgro­
madzenia narodowego publiczność tutejsza miała jesz­
cze w ostatnich dniach na t Te czasu, aby śledzić 
z wielką uwagą za przebiegiem posiedzeń sądu wojen 
nego, który przedwczoraj po południu wydał wyrok 
w sprawie intendenta armii Brissy, interesującej całe 
nasze miasto. Oficer ten stał się winnym przywła­
szczenia sobie nieprawnie władzy i nieposłuszeństwa 
otwartego względem przełożonych. Po 4 września prze­
szłego roku tutejsza raía miejska zamanowała samo­
wolnie now. go prefekta p. Labadić, ten poruczył panu 
Briss-’ dowództwo miasta i rkręgn, który to urząd zaj­
mował podówc as jenerał Palladines. W skutek nie-

prawnćj tój nominacyi objął pan Brissy mimo prot«- 
stacyi jenerała powierzone sobie urzędy i sprawo­
wał je, nie zważając na rozkaz ministerstwa wojny, 
który postępowanie jego potępiał, aż do listo­
pada przeszłego roku Prawda, że w tym czasie 
uzyskał był Brissy potwierdzenie pana Esąuirog 
pełnomocnika delegacyi tourskićj, ale takowe było nie- 
dostatecznćm do sprawowania tak wysokich urzędów. 
W listopadzie uległ Brissy nakoniec rozkazom minister­
stwo wojny i udał się jako podintendent pierwszego rzę­
du do armii pólnocnćj. Po ukończeniu wojny, gdy chaos 
i zamięszanie ustąpiły miejsca panowaniu prawa, pocią­
gnięto uzurpatora do odpowiedzialności i osądzono go 
za powyższe irzestępstwa na śmierć — nie zważając na 
to, że urząd swój sprawował, jak sam prezydent sądu 
poświadczył, bardzo przykładnie. Oskarżony bronił się 
bardzo licho, podnosił bowiem ciągle tylko tę okolicz­
ność, że robił wszystko w celu utrzymania porządku, 
który byłby inaczćj zagrożonym. Tóm piękniejszą była 
obrona wygłoszona pozawczorąj przez jednego z najzdol­
niejszych tutejszych adwokatów, który na uniewinnienie 
oskarżonego przytaczał mnóstwo łagodzących okoliczno­
ści, zwłaszcza zaś owo powszechne zamięszanie i nieład, 
jakie nastąpiły po 4 września. Wszyscy członkowie są­
du, składającego się z 4 jenerałów i 2 pułkowników, 
złożyli w znak szacunku obrońcy swoje powinszowania, 
wyroku wszakże to nie zmieniło. Mniemamy tu, że o- 
skarżony zostanie przecież ułaskawiony.

Czasu stanu oblężenia, który zawsze jeszcze na na- 
szćm mieście cięży, władze wojskowe używają do zbu­
dowania fortyfikacyi na pagórku nazwanym od kaplicy 
Notre damę de la gardę. Będzie ona panować nad 
dwoma najważniejszemi cz ściami miasta i za pomocą 
kilku dział będzie mogła w danym razie zburzyć je do 
szczętu. Nie potrzebuję dodawać, że mieszkańcy mia­
sta z wielkićm niezadowoleniem patrzą na te roboty. 
Zdradzają one bowiem naprzód nieufność rządu do mia­
sta, a potćm mogą się także stać skuteczną bronią 
i punktem oparcia w ręku partyi, któraby zamierzała 
jaki zamach stanu przeciw rzeczypospolitćj.

NIEMCY.
* Berlin, 8 września. Rozbierając przed kilku dnia­

mi rozporządzenie ministerstwa bawarskiego do biskupa 
monachijskiego i duchowieństwa katolickiego w Bawa- 
ryi, nie myliliśmy się w przypuszczeniach naszych, u- 
trzymując. że będzie ono niejako hasłem dla wszystkich 
państw niemieckich do wystąpienia energicznego prze­
ciwko tym, którzy wierzą w dogmat o nieomylności pa- 
pieskićj. Postawa prasy • iemieckićj nieprzyjazna wzglę­
dem kościoła katolickiego, który o wsteczność oskarżo­
no, opinia Niemiec posądzająca katolików o nieprzyja­
zne zamiary względem niemieckićj jedności, i głosząca, 
że ultramontanie już to z Francyą gotowi się łączyć, już 
to z socyalistami chcą zawrzeć przymierze, byle tylko 
swoje cele módz przeprowadzić — dostateczną _ były dla 
nas wskazówką, ażeby wypowiedzieć twierdzenie, że ka­
żdy ważniejszy krok duchowieństwa śledzić będą rządy 
niemieckie z większą niż dotąd uwagą i podejrzliwością, 
którćj dawnićj nie okazy wały. Wiadomości wreszcie, jakie 
dzienniki niemieckie rozsiewały o usposobieniu ducho­
wieństwa katolickiego w Alźacyi i Lotaryngii, wichrze­
niu przeciwko nowemu porządkowi, o nieprzebłagaućj 
nienawiści katolików — wszystko to wskazywało te pro- 
wineye dość widocznie jako pierwsze pole, na którćm 
pierwsze starcie odbyć się musi. I tak dowiadujemy 
się, iż z objęciem rządów naczelnego prezydenta Alza- 
cyi i Lotaryngii przez p. Moliera, ku powszechnćj ra­
dości Niemców zamieszkałych w tych prozdncyach, po­
rządek , harmonia, którą zakłócali podobno tak często 
tamtejsi katolicy, nareszcie będą przywrócone, bo wy­
szły już rozkazy do użycia środków stanowczych prze­
ciwko zastępowi katolików, których się tćż równocze­
śnie już chwycono. W tych dniach odbyły się ćwicze­
nia duchowne w seminaryum duchownćm w Strasburgu; 
przy końcu uroczystości odczytano z rozkazu prefektury 
strasburgskićj pismo, W którćm powiedziano, że wichrze­
nia w ostatnim ęzasie nietylko nie ustały, ale się zwię­
kszyły i że rząd cesarski dotychczasową wyczerpnął już 
cierpliwość i postanowił ostatecznie koniec położyć tym 
panującym bezprawiom. Rząd b wiem z wiaro- 
godnych dowiedział się źródeł, że głównie katolickie du­
chowieństwo wjehrzy przeciwko istniejącemu obecnie po­
rządkowi i to nietylko w życiu prywatnćm w rozmo­
wach prywatnych, ale i po kościołach pochwalne kaza­
nia miewane na cześć katolic. Francyi stara się ludność 
podburzać. Dla tego rządy cesarskie na przyszłość czu- 

i wać będą nad postępowaniem duchowieństwa katolickie­
go nietylko w prywatnćm, ale i w publicznćm życiu
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^éj surowości prawa użyje przeciwko niemu. - Je- 

! powyższa wiadomość o tym okólniku prefekta się 
jffierdzi, to będzie ona dowodem z jednéj strony pa- 
.„tycznego usposobienia duchowieństwa katolickiego 
¡abranych świeżo prowincyach, a z drugiéj świadczyć 
¿zie, że nowy rząd, nie wzdryga się przed żadnemi 
|(lkanu, ażeby chociaż gwałtem zgermanizować Alza- 
. i Lotaryngią. Zaiste — nie marzyli zapewne twór- 
’i zwolennicy zasady narodowości, ażeby ona w po­
imy sposób mogła być w życie wprowadzona.

Mówiąc już o duchowieństwie katolickióm wspom­
ni także musimy, że w dniu 11 b. m. odbędzie się 
ll)(jzieste pierwsze jeneralne zgromadzenie katolickich 
j#arzyszeń Niemiec w Monachium. Według dzienni- 

katolickich będzie ono niezmiernie liczne, bo do- 
ibcras zapowiedziało przyjazd swó) z obcych przeszło 
paób a spodziewać się można przynajm iój 1000 
jestników. W liczbie osób przybyć mających wymie- 
a kilku biskupów, znakomitości niemieckie, które 
„wszy raz wezmą udział w obradach. Wszystkie 
„y Niemiec mają być reprezentowane, począwszy od 
Ijcbty niemieckiój aż do stowarzyszeń robotników, 
.¡jnnikar-two katolickie radość wielką objawia miano- 
¡(ie z tego powadu, że z Austryi i Alzacyi wielu także 
^będzie katolików. To tóż dzienn karstwo pr testanckie 
lnie śledząc ruch duchowieństwa katolickiego i katoli- 

oblicza już. siły parlamentarne przyszłego parla- 
(Jtu Rzeszy niemieckiój i obswia się, ażeby sejm, 
(rego dwie piąte składa się z katolików, nie przed­
ział obrazu dwóch obozów wrogo pstrzących na sie­
li niechcących w żaden sposób się pogodzić. Liczą 
ienniki głównie na to, że w łonie s-ejmu utworzy się 
¡ny i silny zastęp tak nazwanych starokatolików, 
jrf śmiało stawi czoło zasadom i agitacyom ultra-
mbńskim.

Skarb państwa, który się ma utworzyć z kontrybu- 
i ftancuskiój, przybierze nazwę wojennego funduszu 
istwa i wynosić będzie 40 milionów talarów. Kan- 
ji państwa ma zawiadywać temi funduszami a komi- 
j długu ma mieć kontrolę nad n emi. Cała urna 
th 40 milionów ma być zawsze złożona albo w goto 
isnie albo w sztab ch, a odnośny projekt niezadługo 
, być wypracowany przez radę związkową. — W jene- 
¡oym sztabie armii pracują nad dziełem opisującóm 
najmniejszych szczegółach osta nią wojnę. Wszyst- 
i większe aństwa niemieckie jak Bawarya, Wyrtem- 
irgia i Saks nia wydelegowały po jednym ofice ze 
liabu w celu ułatwienia wydania tak obszernego 
lilia.

Dar honorowy, jakim cesarz zaszczycił hrabiów 
[oltkego i mimstra Roona jest wprawdzie rzadkióm ale 
¡tpierwszém takićm wyszczególnieniem zasłużonych osobi­
ści w h storyi pruskiój. Fryderyk Wielki bowiem, 
fes pruskiego sztabu jeneralnego, ofiarował także 
ne armaty swojemu Maréchal de iogis de l’armée bra­
wu Ignaeemu Pinto, które aż do roku 18> 6 stały 
Marquardt.
Zdwałoby się, jakoby Rumunia tak protegow na 

iichczas przez kanclerza niemieckiego wypadła z ła k 
p a to z powodu kwestyi pieniężnej, która, jeśli nie 
m jeszcze stósnnków państw przyjaznych to je p zy- 
ijmniój oziębiać jest zdolna. Kreuz Zeitung, zwy- 
i dobrze poinformowana a zawsze ostrożna w poda­
nia wiadomości, donosi, że rząd rumuński wystóso- 
ilw znanój sprawie kol jowéj notę do Prus, którą 
bkowoz pełnomocnik nieihiicki w Bukareszcie Rado- 
;t tylko pro informatione przyjął i treść jéj udzielił 
tclerzowi. W odpowiedzi na tę notę miał książę 
marek na to zwrócić uwagę, że Rumunia jest na 
M tylko udzielnóm państwem i dla tego nie ma 
wa znoszenia się bezpośrednio na drodze dyplomaty- 
tój z zagranicznemi mocarstwami. Treść Łój noty zako­
rkowano gabinetowi sułtana jako zwierzchnika pań tw 
Iduuąjskich i wątpliwóm jest, czy się zgodzą w Ca- 
[rodzie na formę i notę samą.

Z wszystkich robotników, odbywających bezrobocia 
Berlinie w ost tnim czsie, najmniéj do zgody skłon­
ni są stolarze. O liczbie izh a zarazem o energii 
Irodkach pieniężnych przekonać może przebieg posie- 
toia, jakie się odbyło w zeszły wtorek a zwołane zo- 
ito przez stowarzyszenie miejscowe berlińskie. Na 
wnadzeuin tak liczném, że zaledw e połowa przyby­
li w sali rzemieślników pomieścić się mogła, mówił 
un przód jeden z członków stowarzyszenia o stanowi- 
jego w obee bezroboci, utrzymując, że bezrobocia 

ipiero po skończeniu pracy akordowój rozpocząć się 
ty powinny i że żądanie ryczałtowo podwyższenia płacy 
25 procent nie jest uzas dnionóm. Przeciwko 
«mu orzeczeniu całe powstało zgromadzenie wśród 
diak i hałasu i postanowiło w liczbie 6000 osóu 
długo obstawać przy pierwotnóm żądaniu, dopóki 

¡W* o 25 procent nie podwyższona a czas pracy na 
'¡i godzin oznaczony bedzie.

AUSTRYA I WÇGRY.
, • Wiedeń, 7 września. Wczoraj wieczorem o go- 
®'e 6’/ł przybył do Salzburga cesarz Wilhelm. Już 
godzinie 53|» udał się był cesarz Franciszek Józef 
«»o z pałacu swego cesarskiego przed' hotel pod 
wyksięciem Karólem,“ gdzie cesarz Wilhelm miał 
lD?ć gospodą. Cesarz Franciszek Józef był w mun- 
fze pruskiego pułkownika z wielkim krzyżem orła 
Jnego. Cesarzowi towarzyszyli arcyksiążę Ludwik 
w daléj ks Hohenlohe, hr Bellegarde, hr. Beust, 
Andrassy. baron Hoffmann, jenerał wie Crenneville, 

(l)n Maroicic i hr. Wickenburg. Cały ten orszak był 
•ileż w mundurach galowych. Cesarz, przez licznie 
lr*ną publiczność przyjęty najradośnićj, obejrzał usta- 
!nł przed hotelem kompanią honorową. Ze strony 
•s*iéj przybyli jenerał Schweinitz, hr. Redern, radzca 
sjyjny Abeken, radzca gabinetowy Wilmowski i inni, 
wo godziny 6 '|2 przyłączył się do orszaku cesar- 
go przybyły co dopiero hr. Hohenwart. Nie długo 
m zapowiedziały sygnały pocztowe przybliżenie się 
irza niemieckiego, zaczéin kapela wojskowa zainto- 
'ała pruski hymn narodowy. Cesarz Franciszek Jó- 
przystąpił zaraz do czterokonnego powozu poczto- 
!?» z którego cesarz niemiecki w mundurze pułko- 
i ,a austryąckiego szybko wyskoczył. Obai cesarze 
^kali się i ucałowali śród głośnych okrzyków zgro- 
wnego ludu. W powozie obok cesarza niemieckiego 
»ał adjutant przyboczny k-iąźę Ra ziwiłł. Po przęd­
zeniu sobie wzaiemném orszaków i obejrzeniu kom-

honorowéj udali się cesarze wraz z całym orsza- 
do apartamentów cesarza niemieckiego śród bez- 

n&jch okrzyków ludu. Na ostatku przybył książę 
“Wek w mundurze pułkownika kiry-yerów wraz 
’cą legacyjnym Keudell. Zabawiwszy z kwadrans 
Jsarza Wilhelma wrócił cesarz Franciszek Józef z ca- 
erszakiem swoim pieszo do pałacu swego, gdzie 

’forem miał się odbyć obiad galowy, na który oto-
obu cesarzów zaproszone zostało.

«alzburgska urzędowa gazeta, witając przybycie 
¡to&’ Zaznacza radość ludności z tego, że widzi 
’ Monarchę, a potém tak daléj ciągnie: „Jeżliby

coś radość tę zwiększyć mogło, to byłby tćm powód, 
który naszego najmiłościwszego monarchę sprowadził 
pomiędzy nas. Wszakźeż miasto nasze jest świadkiem 
serdecznego powitania, wymienianego pomiędzy dwoma, 
węzłami pokrewieństwa ściśle związanymi monarchami, 
naszym dostojnym monarchą a cesarzem niemieckim, 
powitania, w którém opinia publiczna, jak nam się zdaje 
słusznie, widzi wyraz widoczny przyjacielskich stósun- 
ków i szczęsnego porozum enia. Niezamącona ża­
dnemi myślami ukrytemi, wolna od wszelkich niepo­
kojących zamiarów pobocznych, jest harmonia ta na­
turalną i pewną rękojmią pokoju nie tylko dla Au­
stro-Węgier i nowego odrodzonego państwa nie­
mieckiego lecz dla calćj Europy i w tym duchu pojmu­
jąc spotkanie się obu monarchów, wydajemy, wadała lu­
dność okrzyk radosny Witajcie 1“

Zjazd ten salzburgski budzi w Peszcie tém wię­
kszy interes, ponieważ i prezes ministerstwa hr. An- 
drassy nań zaproszony został. Okoliczność ostatnią 
uważa Pesti Naplo za dowód praktyczny stósowno- 
ści dualizmu. O zjeździe samym zauważa dziennik ten: 
W kombinacyach, tego zjazdu dotyczących, odgrywała 
dotąd Rosya czyli raezéj stanowisko owo rolę główną, 
jakieby nowi sprzymierzeńcy zajęli w obec Rosyi. Je­
dni twierdzą, że alians ma charakter nieprzyjazny w o- 
bec Rosyi, inni natomiast zaręczają, że o Rosyi mowy 
n e było. My sądzimy, że oba przypuszczenia są fał­
szywe. Nie potrzeba dopiero dowodzić, że o Rosyi 
musiała być owa; lecz położenie okazuje dość wyra­
źnie, że to nie mogło być w duchu nieprzyjaznym. 
Niemcy konsolidują się i przygotowują do wojny prze­
ciw Francyi, która jest nieuknioną. W takićm zaś po­
łożeniu Niemcy nie zawrą aliansu zaczepnego przeciw 
innemu mocarstwu. Lecz i Austro-Węgry muszą się 
konsolidować a hr. Andrassy starał się dotąd bezustan­
nie o utrzymanie pokoju obok jak największego roz­
woju siły zbrojnéj. Węgrzy mogą przeto spokojnie wy­
glądać rezultatu zjazdu salzburgskiogo. — Peszteńska 
Reform wita zjazd salzburgski jako prowizoryum o- 
kojowe. Dopóki kwestya wschodnia i francuska nie 
będą rozwiązane, dopyty wedle niej o trwałym pokoju 
myśleć nie można. Lecz i prowizoryum — jak dodaje 
Reform — jest korzyścią j

Dziennik carogr dzki Turquie, który po jedno- 
miesięcznóm zavieszeniu wychodzi znowu, podał za­
raz w. numerze z dnia 29 z. m. wiadomość sensacyjną 
pierwszój klasy, ogłosiwszy .,odpis traktatu, zawartego 
poraiçdzv Rosyą a Niemcami w Wersalu, który jćj przy­
padkiem wpadł w ręce,'* dodając oraz, że ,prawdziwo­
ści dokumentu poręczyć nie może.“ Zdaniem Presse 
tutejszój nosi dokument ten na czole swojćm piętno ten­
dencyjnego zmyślenia; mimo to powtarza go takowa 
w ważniej zych szczegółach, ponieważ niezawodnie bę­
dzie powodem do rozmait ch dysknsyi. Wedle tego za­
warty został traktat ten dnia 3 marca r b, składa się 
z 14 artykułów, z których 1-6 tvczy się ogólnych rze­
czy, wspólnego działania obu armii i nóminacyi obu­
stronnych dowódzców naczelnych. Inne artykuły brzmią 
dosłownie:

Arć. 7. Gdyby w przyszłości niezgoda powstać 
miała pomiędzy Niemcami a Anstryą, przez coby spo- 
kojność powszechna była zagrożoną a wojna powstać 
miała, to Ich Ces. Moście cesarz rosyjski i cesarz nie­
miecki i król pruski, gdyby wojska ich zwyciężyć 
miały, pod temi tylko wyraźnemi warunkami zawarliby 
pokój :

1. że cesarstwo austryackie zrzeka się na rzecz Nie­
miec wszystkich praw swoich i pretensyi do krajów cze­
skich, morawskich, szląskich i arcyksięstwa salzburg- 
sKiego.

2. Toż samo mocarstwo zrzeka się na rzecz Ro­
syi wszystkich swych praw i pretensyi do Galicyi i Dal­
macji.

Samo się przez się rozumie, że państwo niemieckie 
i cesarstwo rosyiskie posiadać będą wzmiankowane kraje 
w caléj pełni władzy na wieczne czasy.

Art. 8 Jego Ces. Mość cesarz rosyjski oświadcza, 
że od dnia, w którym zdobycie wzmiankowanych w art.
7 prowiocyi na rzecz Rosyi będzie faktem dokonanym, 
Jego Ces. Mości c sarzowi niemieckiemu i królowi pru­
skiemu odstąpi miasta i porty Telsze, Libawę, Winda­
wę, Mitawę Rygę jako tćż część Kurlandyi w prostćj 
linii od Rygi do Thourboorga nad Niemnem i zrzecze 
się wszystkich swych praw i pretensyi do tych miast 
i portów javo tćż do części rzeczonych krajów Kurlandyi 
na rzecz Jego Ces. Mości cesarza niemieckiego.

Art. 9 ustanawia komisyą jakićj powierzone być 
ma oznaczenie potrzebne granic.

Art. 10 Jego Ces. Mość cesarz niemiecki i król 
pruski oś*iatcza że w zamian za ustąpione w art. 8 
na rzec' państwa niemieckiego przez Jego Ces. Mość 
cesarza rosyjskiego miasta, porty i kraje, uważać bę­
dzie z bowiązania, podjęte na rzecz Rosyi przez Jego Ces. 
Mość w traktacie z r. 1856, za non avenu i że zarazem 
zobowiąże się do zbrojnego udziału we wszystkich na 
Wschodzie poczynić się mających zdobyczach z potęgą 
wojsk iwą odpowiednią zupełnie sile armii rosyjskićj.

Art. 11 postanawia, że po zdobyciu Turcyi oba 
mocarstwa nowy co do jćj podziału ziwrą traktat.

Art. 12 uznaje traktat niniejszy za zawarty do­
browolnie a oba mocrrstwa obowięzują się dotrzymać 
go wiernie.

Art. 13. Ponieważ traktat obecny we wszystkich 
swoich artykułach obemuje w brzmieniu swćm dosło- 
wnćm zawarty pomiędzy R svą a Prusami w roku 
1867 traktat, przeto uznaje się ostatni za niebyły i nie 
ważny.

Art. 14 doiyczy wyfniany ratyfikacji traktatu, ma- 
jącój nastąpić w Berlinie najdalćj w sześciu tygo­
dniach.

FRANC Y A.
* Dziesiąte posiedzenie trzeciego sądu wojennego 

(z dnia 18 m. z.):
Obżałowany Pas chai G r o u ss et należy do tych 

eo słowem i piórem drogę torowali komunie i późnićj 
takowćj jak najgorliwićj służyli. Licząc dopiero lat 27, 
dał on się przecież poznać już od dość dawna jako 
współpracownik rozmaitych pism rewolucyjnych, pomię­
dzy innemi La Marseillaise, którćj po 4 września 
objął nawet redakcyą. Następnie założył dziennik Le 
Peuple, a w końcu był naczelnym redaktorem dzien­
nika L’Affraachi, którego artykuły przewyższały 
gwałtownością wszystko inne, co poprzednio w podo­
bnym duchu napisano. Dla scharakteryzowania Grous- 
seta dość przytoczyć następujący wyjątek z wspomnia­
nego Affranchi: „Papiści i inni wychowańcy księży 
pierwsi Paryż zaczepili. Paryż odpowiada im, odbiera­
jąc dobra, które w rękach księży stały się bezuży tecznemi 
dla spółeczeństwa i znosząc budżet wyznań. Walka na 
śmierć naszćm hasłem, a zaznaczamy, że monarchia pierw­
sza chwyciła za broń. Lecz skoro miecz obnażony, niechże 
się Paryż nie wstrzyma, niech pozostanie wiernym do końca 
misyi, która jest dla niego zaszczytem i racyą bytu. Niech 
jednym zamachem zniweczy ową przeszłość, która na

każdym kroku staje groźnie i szyderczo naprzeciw przy­
szłości, niech zgniecie na zawsze ową chciwą reakcyą, 
którćj chciał nikczemnie ustąpić ; niech dla zapewnienia 
sobie zwycięstwa prze! niszćm zgoła się nie wzdryga!“
— Wybrany członkiem komuny, oskarżony przezn czo- 
nym został do komisyi spraw zagranicznych i do tak 
zwanćj komisyi wykonawczćj, a w urzędach tych od­
znaczył się oporem przeciw wszelkićj idei pojednania 
się z rządem. Szczegóły działania jego, jakie przyta­
cza akt oskarżenia, zaczerpnięte są wyłącznie z zeznań 
współoskarzonych lub świadków, gdyż Grousset oświad­
czył w śledztwie przedwstępnćm, iż przyjął za zasadę 
nieodpowiadać wcale na zadane mu pytania. Pomimo 
zaś, że ściśle tćj zasady przestrzegał i do niczego zgoła 
się nie przyznał, to jednakże lista zarzucanych mu zbro­
dni przybrała zastraszająco rozmiary. Czynny udział 
w rokoszu, podburzanie do wojny domowćj i nieposłu­
szeństwa dla praw i nienawiści przeciw rządowi i zgro­
madzeniu narodowemu, wreszcie uzbrojenie je Inveh oby­
wateli przeciwko drugim, z czego wynikły rzezie, ra­
bunki i pożogi — oto mnićj więcćj główne zarzuty, ja­
kie ciążą na Groussecie. Przesłuchanie publiczne przy­
czyniło się wielce do wyświecenia sprawy jego, raz przez 
zeznania świadków, po wtóre zaś dla tego, że sam obża­
łowany porzucił dotychczasowy system obrony i na 
wszelkie zadawane mu pytania odpowiadał Między in­
nemi oświadczył, że przyjmuje odpowiedzialność za dzia­
łania komuny z wyjątkiem pożóg i dekretu przeciw za­
kładnikom, których, jak twierdzi, uwięziono jedynie ce­
lem wywarcia nacisku i na których życie ani on, ani 
żaden z członków komuny nie miał zamiaru nastawać. 
Komuna bowiem miała wstręt do rozlewu krwi, czego 
dowodzi okoliczność, że w czasie panowania jćj jeden 
tylko zapad! wyrok śmierci, a i w tym nawet przypa­
dku karę złagodzono. odobnież wypiera się Grousset 
innych zbrodni pomniejszych, jak np. że w miniter- 
stwie spraw zagranicznych kazał otworzyć tekę byłego 
ministra, p. de Moustier; inne zaś, na które sąd ma 
dowody w ręku, stara się przedstawić z wielką zrę­
cznością w świetle najkorzystniej-zém. I tak twierdzi, 
że nie miał zamiaru usuwać dokumen ów z minister­
stwa którćm zawiadywał, lecz zabierał takowe z sobą 
z tćj jedynie przyczyny, że nie mieszkając w ministerstwie 
pracował nąjczęścićj w domu; z kasy publicznćj wypła­
cił wprawdzie krawcowi swemu !6OO franków, lecz 
broń Boże, nie à conto swego długu, tylko z polece­
niem rozdzielenia tych pieniędzy pomiędzy urzę iników. 
Jeden z świadków, fabrykant papieru, zeznaje, że z po­
lecenia Grousseta rekwirowano papier dla dziennika 
Affranchi, którego obżałowany był właścicielem. 
Niejaki Olivier Pain, który się tytułuje szefem gabi­
netu w ministerstwie spraw zagranicznych, z wielką 
naiwnością opowiada, że w domu p. Feuiliet ;?e Conches 
szukał broni i amunicyi, aż — w szufladach biurka, 
zkąd zabrał mnóstwo klejnotów i kosztowności. Zdaje 
się zaś, że zrobił to w porozumieniu z swym szefem, 
t. j. Groussetem. Z gmachu ministerstwa finansów zni­
kły nadto wszystkie srebra, o których twierdzi obża­
łowany, że je wydał z rozkazu komisyi wykonawczćj, 
nie zaś, jak mu zarzuca akt oskarżenia, zatrzymał dla 
siebie. Dwóch świadków powołanych ku uniewinnieniu 
Grousseta to tylko na korzyść jego mogli przytoczyć, 
że zawdzięczają mu uwolnienie z więzienia. W końcu 
słuchano jego metressę, która sama także jest oska­
rżoną, po fieważ krawcowi kochanka swego wręczyła 
wspomniane wyżćj 1600 franków; wszakże, jak łatwo 
było przewidzieć, niczego się od nićj sąd nie do­
wiedział

F errat", człowiek już około 45 letni, mianuje się także 
literatem, w rzeczy samej zaś nie miał zdaje się żadnego 
stałego zatrudnienia. Dawnićj zupełnie nieznany, nabył 
dopiero znaczenia w peryodzie poprzedzającym oblęże­
nie stolicy, w którym dość często przemawiał w klubach 
Jako prosty gwardzista narodowy wybrany został człon­
kiem komitetu centralnego i pełnił przez czas jakiś 
urząd szefa batalionu i dowódzcy fortu Issy, zkąd je­
dnakże 6 maja do Paryża powrócił. Obżałowany zarę­
czał w śledztwie przedwstępnćm, że wstrzymywał się 
o ile możności od udziału w walce przeciw wojskom 
wersalskim, a skoro takowe wkroczyły do Pary a, skło­
nił swój oddział do zwożenia broni. Przy przesłucha­
niu publiczném Ferrât usiłuje wykazać, że komitet cen­
tralny utworzył się wyłącznie celem „obrony interesów 
gwardyi narodowćj,1- że więc obżałowany nie mógł 
przypuszczać, że udział w owym komitecie zapro­
wadzi go na ławę oskarżonych. Daléj wypowiada 
domysł, że sprawców pożarów szukać należy głó- 
wn e w sztabie jeneralnym gwardyi narodowćj, 
z czego wywięzuje się sprzeczka między nim a Lu- 
llierem, który, jak wiadomo, był naczelnym wo­
dzem gwardyi narodowćj i nawzajem oskarża przeróżne 
paryskie komitety, iż trawiły czas na orgiach, podczas 
kiedy on dzień i noc pracował nad organizacyą wojska.
— Kilku świadków zeznało, ze Ferrât wypuścił ich na 
wolność.

SZWECYA I NORWEGIA.
* Sztokholm, 1 września. Nowy plan reorganiza- 

cyi armii, obejmujący 115 stronnic druku w ósemce, ro­
zesłany został co tylko pocztą wszystkim członkom par­
lamentu mieszkającym na prowincji, a tutejszym wrę­
czony przez zwyczajnych woźnych, tak że wszyscy mają 
jeszcze dostateczny czas obez ania się z nim, zauim się 
zbiorą dnia 11 b. m na posiedzenia. Przyznać należy, 
że nie spieszono się bardzo z planem tym, który z wy­
jątkiem kilku zmian już przed paru laty zredagowanym 
został. Mając tćż to na uwadze, zapytuje się teraz 
ąnergicznićj prasa niż dotąd, dla czego właściwie par­
lament zwołany został na tę nadzw>czajrą sesyą, kiedy 
i tak za cztery miesiące zebrać się musi na sesyą zwy- : 
czajną Po starannćm rozważeniu wszystkich możebno- \ 
ści nie znajduje Dagens Nyheter innego powodu 
jak ten, że ministerstwo, które nie chce odstąpić od 
większości ostatniego sejmu ani go tćż rozwiązać, uważa 
przyspieszone zbrojenie kraju z powodu jakiegoś zewnę­
trznego niebezpieczeństwa za koniecznie potrzebne. Je­
żeli jednakże rząd widzi tak wielkie niebezpieczeństwo, 
wtedy powinien, dodaje tenże dziennik, już dawno był 
zdać krajowi o nim sprawę i wtedy tóż za dłngo w 
ogóle odwlekał zwołanie sejmu. Opowiadano tu wpraw­
dzie powszechni! o pruskićj nocie, która miała nadejść 
krótko przed zamknięciem ostatniego sejmu, a do któ- 
rój odnosić się miał jeden z ustępów królewskiój mowy 
zamykającój seim, lecz dotąd i ic pewnego pod tym 
względem nie przeszło do wiadomości pnbl cznćj Zwyż 
w miankowany dziennik surowo gani zwołania teraz 
przez rząd sejmu na nadzwyczajne posiedzenie. Skut­
kiem takich nadzwyczajnych sejmów będzie dla pierw­
szój izby, którój członkowie nie pobierają dyetido któ 
rój nie można już było dotąd znaleść w niektórych 
okręgach wybór zych s ósownych mężów, tak że się 
trzeba było udać do Sztokholmu do ludzi tam miesz­
kających — że liczba tych urzędników sztokholmskich, 
którzy nic n:e tracą uczęszczając na posiedzenia, jeszcze 

| bardziój w izbie pierwszój wzrośnie a liczba prawdzi­

wych reprezentantów kraju się uszczupli. Już i teraz 
prawie połowę członków tój izby tworzą urzędnicy. Po­
nieważ również i w drugiój izbie urzędnicy licznie są 
repreźentowani, przeto żywioł ten urzędniczy zaważy 
mianowicie na szali przy wspólnych głosowaniach, na 
których właśnie rząd nadzieje swe opiera. W każdym 
razie przez zwołanie tego nadzwyczajnego sejmu spór 
pomiędzy stronnictwami w państwie s ę rozwija i za­
ognia.

W towarzystwie księcia następcy tronu duńskiego 
przybył król dnia 29 z. m. około południa z wyspy See- 
land d» Helsingborg, gdzie go przyjmował książę Got- 
landyi Wschodniój. Zjadłszy śniadanie u pierwszego ko­
niuszego nadwornego tamże, pana Tornerhjelm, udał 
się król z obudwoma książętami południowym pocią­
giem na plac manewrów wojska. Giówna kwatera znaj­
duje się w Aakersberg, niedaleko stacyi Hjóór. Na 
wschód i zachód od pomieuionój stacyi biwakowały już 
wojska nieprzyjacielskiego oddziału A., które nazajutrz 
rano miały w dalszy pochód ruszyć. Król dowodzić bę­
dzie od dnia 30 sierpnia do 5 września korpusem A. 
(nieprzyjaciel); następnie od tego dnia korpusem B. 
(wojsko broniące) aż do końca ćwiczeń polowych, tj do 
dnia 8 b. m. W manewrach tych bierze także udział 
część wojsk norwegskich.

Również i król duński przybył dziś do głównój 
kwatery w towarzystwie księżnej następczym tronu, ksią­
żąt Hans i Juliusza, braci swoich, ministra wojny, szefa 
królewskiego sztabu jeneralnego, pułkownika Dahla 
i szwedzkiego posła, na kilka dni celem przyjrzenia się 
ćwiczeniom.

Podług wiadomości nadeszłych tu z New Gastel w 
Anglii przyszło tam do krwawych bójek pomiędzy świę­
tującymi tamże wyrobnik mi angielskimi a przybyłymi 
z zagracicy, pomiędzy którymi około 100 z Gotenburga 
pochodzi.

AMERYKA.
Snenos Ayres, 10 lipca. Następujące ustępy 

z orędzia prezydenta Sarmiento do izb zająć mogą i czy­
telników europejskich:

Sroga epidemia, jaka dotknęła w pierwszych mie­
siącach bieżącego reku obadwa wielkie ogniska ludno­
ści w Buenos-Ayres i Corrientes, podniosła się do wy­
sokości formalnie historycznego wypadku, tak ze wzglę­
du na liczbę ofiar, jakie porywała, jak na wielkie sku­
tki. jakie ponowienie się tego złego za sobąby pocią- 
gło. Stolic* w ciągu tego roku wzrastała bardzo, jak 
to udowadn a handel jój, który się ogromnie rozwinął; 
lecz w nierównym stopniu zwróć ną była uwaga na te 
publiczne dzieła, bez których wielkie miasto nie m-iże 
w żaden sposob istnieć, jeżeli ma w nićm zakwitnąć 
pomyślność i panować zdrowie. I tak niepostrzeżenie 
zbliżyło się niebezpieczeństwo a strasznego doświadcze­
nia pierwszym będzie skutkiem, że przedsięwzięte zo­
staną owe wieliie zakłady do czyszczę ¡ia i wietrzenia 
miasta, a może na*et znaczne przebudowanie niezdrowo 
położonych dzielnic; tego domagają się wszystkie pu- 
blirzne głosy. Część tych budowli st.nowić będzie no­
wy port, który zamierzają wybudować w przeciągu sze­
ściu lat za dwa miliony fiutów sz erlingów. — Kraj 
posiada obecnie 531 mil (angielskich) kolei żelaznych 
ukończonych a 424 mile w budowie będących. System 
telegraficzny uzupełniony zostanie, skoro jeden z koń­
ców linii argentyńskich połączony będzie z końcem li­
nii brazyliańskićj. ażeby w ten sposób urządzi^ bezpo­
średnią komunikacyą z Europą. Prezydent mniema, ża 
zanim drugi rok administracyjny upłynie i ta komuni­
kacja istnieć będzie. Finanse krajowe znajdują się 
w bardzo świetnóm położeniu. Upłyniony rok wykazuje 
14,833 000 dolar w dochodu o 755 284 dolarów więcćj 
niż przyjęto w budżecie. Podniesieniu rólnictwa wiele 
dopomogło częściowe przynajmniój otwarcie wystawy 
w Cordobie (dla produktów i narzędzi gospodarczych, 
podczas kiedy otwarcie całkowitćj wystawy odroconóm 
być musiało z powodu niepomyślnego stanu zdrowia); 
350 machin «wstawionych tam było na próbę, a wy­
stawa udowodniła jasno, że ziemia argentyńska przyda­
tną jest do uprawy wszelkich gatunków roślin, miano­
wicie cerea iOw. Nasiona rozdzielone zostały pomiędzy 
wszystkie prowincje, mianowicie w Cordobie i Santa F6 
i dały już pockop do znacznych plantacji. Lecz rzecz- 
po polita prócz tego w roku zeszłym uczyniła postęp 
i w kierunku duchowym, oświata publiczna we wszy­
stkich gałęziach wiedzy znacznie się podniosła. Wy­
kaz urzędowy z San Juan stwierdził, że młodzież tój 
prowincji prawie bez yyyjątku się kształci, podczas kie­
dy Rioja, która z rozpoczęciem obecnój adm nistracyi 
ani jeduój szkoły nie posiadała, dziś liczy 4000 dzieci 
uczących się. Władze prowincjonalne poświęcają temu 
szlachetnemu dziełu wszelką troskliwość a i iektóro pro­
wincje sumy na wyehowinie od roku »869 podwoiły 
a nawet potroiły. W ten sposób mniema orędzie, 
iż może krajowi na pewno zapowiedzieć erę pokoju 
i postępu.

Dodajemy do powyższego krótką wzmiankę o dzi- 
wnem zjawisku natury. Równocześnie z okropnóm gra­
sowaniem żółtój febry nadeszły sprawozdania o nadzwy­
czaj głębokim stanie wódy w rzece Plata i w porcie 
Buenos-Ayres. Woda opadła tak, że okręty nadbrzeżne, 
które na kotwipy stały, os adły na mieliźnie. Wrak pa­
rowca „Courrier kilka szonerów i okrętów do połowu 
wielorybów, które prsed kilku miesiącami zatonęły, spo­
czywały obecnie na ławie piszczystój, zagubione kotwice 
i inne przeszkody dla żeglowania okrętów głęboko się 
zanurzających mogły być teraz łatwo usunięte lub zni 
szczone i obie groble portowe były całkióm suche. Pod­
czas tego nadzwyczajnego obniżenia wody od strony 
oceanu Atlantyckiego całkióm coś przeciwnego pojawiło 
się po za Andami; tam panowały burze, zalewy, nie­
zwykłe i ciężkie ulewy wzdłuż oceanu Spokojnego, za­
chodziły najdziwniejsze zmiany w prądach morskich. 
Czy brak deszczu na wybrzeżach oceanu Atlantyckiego 
i skutkiem tego odsłonięcie zaszlamionych ław i wilgo­
tnych przestrzeni oddziaływały na gwałtowność cholery, 
czy w ogóle te dwa tak ze sobą sprzeczne fenomena na 
przeciwległych wybrzeżach pomiędzy sobą, jako tóż 
z żółtą febrą stały w związku, zgłębienie tego będzie 
zadaniem nauki.

Teiesramy
Frankfurt n. M, 7 września. W. książę następca 

moskiewski i hrabia Paryża spotkali Się tu dziś przed 
południem i udali się w dalszą podróż do Baden-Ba­
den; powrócą oni źa kilka dni do Frankfurtu.

Wiedea, 7 września. Do tutejszego Telegra­
phen Korrespondenz Bureau telegrafują z Salz­
burga pod dniem dzisiejszym: Z wiarogodnćj strony 
oznaczają jako rezultat dawniejszych konferencyi w Ga- 
steinie i świeżego spotkania się obudwóch cesarzów 
w Salzburgu otwarte zadokumentowanie przyłączenia 
się Aust yi do niemieckiego państwa w celach pokojo­
wych; do spisania jednakże traktatu lub jakićjkolwiek 
innćj umowy nie przyszło. Za konsekwencyą stósunku 
przyjacielskiego pomiędzy Austryą a Niemcami uważać
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należy porozumienie pod względem badania wspólnego 
każdój kwestyi politycznój, któraby się w przyszłości 
pojawiła. Pod obrady podciągnięto także stósunki sto­
warzyszenia „Inernationale“ nietylko pod względem 
możebnie potrzebnego odporu, ale nadto pod wzglę­
dem stanowczego rozwiązania kwestyi sosyalnych.

tTrno, 7 września. W drugiém ciele wyborczóm 
wielkich posiedzicieli gruntów na Morawii zwyciężyło 
stronnictwo konserwatywne. Większość zatém sejmu 
morawskiego będzie po stronie rządu.

» ieneó, 7 września. Jak donoszą telegrafem z Salz­
burga, po wczorajszym obiedzie dworskim bawiono się 
jeszcze po godz. 9. Książę Bismarck bawił jeszcze przy- 
dłuższy czas u hrabiego Beusta. Podł g dotychczaso­
wych rozporządzeń wyjeżdża cesarz Wilhelm jutro z ra­
na o godzinie 7, poczóm cesarz Franciszek Józef do 
Ischl wróci. — Hrabina Beust przybyła również do 
Salzburga. __

Wiedeń, 7 września. W lokalu tutejszego stowa­
rzyszenia lombardowego popełniono dziś w nocy przez 
włamanie się większą kradzież. Wartość skradzionych 
przedmiotów dotąd nieznana.

Salzburg, 7 września. Dzisiaj przed południem 
wzajemne oddawali sobie wizyty ministrowie jako tóż 
inne osoby z orszaku obudwóch cesarzy. W obiedzie 
dworskim brali udział: Cesarz n'emiecki w mundurze 
austryackiego pułkownika, cesarz austryacki, arcyksiążę 
Ludwik Wiktor, książę Bismarck, hrabia Beust, hrabia 
Hohenwart, hr. Andrassy, orszaki dwóch dworów, jako 
też bawarski jenerał Hartmann, którego cesarz austryą- 
cki dzisiaj przyjmował. Po obiedzie pojechał cesarz 
Franciszek Józef po cesarza niemieckiego do hotelu, 
z którym wyjechał do Klesheim. W pierwszym powo 
zie zaajdowali się obadwaj cesarze, za nimi jechali hr 
Beust z księciem Bismarckiem, hr. Andrassy z jenera­
łem Schweinitz, hr. Hohenwart z jenerałem Podbiel- 
skim, szef sekcyi Hofmann z radzcą legacyjnym panem 
Keudell, książę Hohenlohe z hrabią Kedernem, hr. Bel 
legarde z jenerałem Tresckowem, hr. Crenneville z hr. 
Piicklerem. W Klesheim arcyksiążę Ludwik Wiktor 
robił honory inonar.hom. Powrót nastąpił po pobycie 
trzech kwadransy, poczóm udano się na herb tę do ce­
sarza austryackiego. Przy wyjeździe cesar/.a niemie 
ckieg , który nastąpi jutro, ukaże się cesarz Franciszek 
Józef z całym orszakiem i z przebywającymi tutaj mi­
nistrami przed hotelem. Obadwaj cesirze pożegnają się 
w hotelu, pocz'm ces rz Wilhelm osobnym pociągiem 
uda się do Monachium. Jak donoszą, towarzyszyć bę­
dzie hribia Beugt księcia Bismarckowi do Reichenhall. 
O ósmój wieczorem iluminowano góry ; wszystkie wierz­
chołki i grzbiety gór pokryte były ogniami.

Salzburg, 7 września. Cessrz niemiecki w*jeżdżą 
jutro rano o 7 godzinie na Monachium do Hohen 
scWangau. Dziewiątego udaje się cesarz przez Lindau 
do Mai au, gdzie jako tóż i w Friedrichshafen aż do 
jedenastego zabawi. Dwunastego wyjedzie cesarz przez 
Konstancyą i Bazyleą do Bden-Baden. Książę Bis 
marek udaje się jutro do Reichenhall, zkąd po dwudnio­
wym pobycie powróci do Berlina.

Salzburg, 7 września. Dzisiaj w południe o godzi­
nie 1 odwiedził cesarz Franciszek Józef cesarza Wil­
helma. O pół do piątój cesarz niemiecki przybył na 
obiad dworski, poczóm nastąpiła wycieczka do zamku 
arcyksięcia Ludwika Wiktora w Klesheim. Konferencyi 
dzisiaj nie było. Cały dwór austryacki odebrał rozkaz 
stawienia s ę jutro w galowóm ubraniu na pożegnanie 
cesarza niemieckiego.

Kopenhaga, 7 września. Wielki książę moskiewski 
Aleksy przybył tu dzisiaj na fregacie szrubowój „Swin- 
tiona“ którój towarzyszyły dwie korwety szrubowe. Eska­
dra zarzuciła kotwicę na krańcu przystani.

Bruksela, 7 września. Jak donosi Etoile Belge, 
są widoki, iż ugoda rozpoczęte pomiędzy świętują­
cymi maszynistami a właścicielami fabryk doprowadzi 
do pomyślnego rezultatu, skutkiem c/ego bezrobocie 
prawdopodobnie wkrótce ustanie.

Salzburg, 6 września. Już o godzinie 5’/, udał się 
cesarz Franciszek Józef pieszo z rezydencyi przed kwa­
terę niemieckiego cesarza Cesarz ubrany był w mun­
dur pruskiego pułkownika z wielkim krzyżem orderu 
orła czarnego. Ża cesarzem postępowali arcyksiążę Lu­
dwik Wiktor, książę Hohenlohe, hrabiowie Bellegarde, 
Beust, Crenneville, Andrassy, prezydent krajowy książę 
Auersperg, adjutanci przyboczni hrabia Grünne i książę 
Lobkowitz i podpułkownik baron Wimpffen. Cały or­
szak cesarski był w ubiorach galowych. Cesarz, witany 
z entuzyazmem przez zgromadzoną ludność, odbył przy 
swóm przybyciu przegląd kompanii honorowój. Ze strony 
pruskiój przybyli : jenerał Schweinitz, podkomorzy hra­
bia Redern, tajni radzcy Abeken i Wilmowski, jenerał 
Podbiełski i radzca legacyjny Uebel. Około godziny 
6'/, przyłączył sio do orszaku cesarskiego przybyły co 
dopiero hrabia Hohenwart. Po godzinie 63/4 sygnały 
pocztowe zwiastowały przybycie cesarza niemieckiego. 
Orkiestra wojskowa zagrała hymn pruski. Cesarz Fran­
ciszek Józef podszedł do pojazdu pocztowego, z którego 
szybko wysiadł eesarz Wilhelm w mundurze pułkownika 
austryackiego z wielkim krzyżem orderu św. Szczepana. 
Cesarze uściskali się i ucałowali wśród żywych okrzy­
ków ludności. W orszaku cesarza Wilhelma znajdowali 
się: jenerał Tresckow, najwyższy mistrz ceremonii hra­
bia Pflckler, adjutanci przyboczni hrabiowie Waldersee 
i Lehndorff i lekarz przyboczny tajny radzca doktor 
Lauer. Cesarz Józef przeznaczył cesarzowi Wilhelmowi 
j ko ordynansowyćh oficerów hrabiego Crenneville i ad­
iutanta przybocznego księcia Lobkowitża. Po przedsta­
wieniu z obu stron osób w orszaku się znajdujących 
udali się cesarze na pokoje cesarza Wilhelma, przy 
nieustannych okrzykach zgromadzonego ludu. W końcu 
przybył książę Bismarck w mundurze kirysyerskim i w 
towarzystwie tajnego radzcy legacyjaego Keudell, wi­
tany również okrzykami. Po kwadransie powrócił ce­
sarz Franciszek Józef z całym swym orszakiem z po­
kojów cesarza Wilhelma do cesarskiej rezydencyi. Wie­
czorem o godzinie 71/3 dany będzie tamże obiad, w któ­
rym udział wezmą obaj cesarze, arcyksiążę Ludwik Wi­
ktor i osoby dworu monarchów.

Hamburg. 6 września. Dotychczasowy drugi dyre­
ktor północno-niemieckiego banku, Piotr Bauer, wybra­
ny został w miejsce zmarłego dyrektora Maassa pierw­
szym dyrektorem tegoż banku.

Stra;sburg. 7 września. Strassburger Z tg. za­
mieszcza obwieszczenie naczelnego prezesa Möller a, 
w ktôrém tenże oznajmia, iż został przez Najjaś. Pana 
mianowanym naczelnym prezesem Alzacyi i Lotaryn­
gii i upoważnionym do sprawowania tymczasowo 
interesów jenerał-gubernatorstwa oraz byłego guber­
natorstwa cywilnego i do rozpoczęcia swego urzędo­
wania.

Salzburg, 7 września. Książę Bismarck i hrabia 
Beust konferowali wczoraj po południu aż do północy. 
Dziś przyjmować będzie cesarz niemiecki wszystkich tu 
obecnych ministrów na posłuchaniu. Wieczorem oświe­
tlone zostaną wzgórza.

Rzym, 7 września. Podług Opinione izba zwo-

laną zostanie prawdopodobnie w ostatnich dniach listo­
pada. Budżet na rok 1871, tudzież tymczasowy bud­
żet na rok 1872 wkrótce rozdanemi zostaną.

6 Stein, 6 września. Przy odjeździe cesarza Wil- 
holma wszystkie znakomitości miasta były obecne. 
Damy wręczyły cesarzowi bukiety. Kiedy cesarz wszedł 
z księciem Radziwiłłem do wagonu, rozległy się okrzyki : 
„Niech żyjel“

Salzburg, 6 września. Cesarz Wilhelm przybył tu 
dziś o godz. 7 wieczorem i stanął w hotelu „Zum Erz- 
herzog Carl,“ przed którym obaj cesarze jak najserde- 
cznićj się przywitali. Cesarz Wilhelm był w mundurze 
austryackim, cesarz Franciszek Józef w pruskim. Lu­
dność wznosiła okrzyki. Książę Bismarck i hrabiowie 
Beust i Andrassy byli obecnymi.

Paryi, 7 września. Proces o obrazę Juliusza Favre 
przeciwko Laluyó i żyrantom Avenir Libéral i Vé­
rité, który się wczoraj rozpoczął, dziś doprowadzony 
został do końca. Laluyé’go skazano na jednoroczne wię­
zienie i 1000 franków grzywien, żyrantów obudwóch 
dzienników każdego na jednomiesięczne więzienie i 500 
franków grzywien. — Ferye zgromadzenia narodowego ; 
trwać będą podług wszelkiego prawdopodobieństwa od • 
17 września do 28 listopada. Jak donoszą do Agence 
Havas z Wersalu, są widoki porozumienia się stron- ; 
nictw pod względem wniosku Ravinela i zgromadzenie 
narodowe tymczasowo dalój obradować będzie w Wer­
salu. i

Paryż, 7 września. Dziś pojawiła się broszurka • 
księc a Napoleona pod tytułem La Vérité, która na- 
samprzód wykazuje, że autor nie miał żadnego udziału 
w wypowiedzeniu w roku zeszłym wojny i że opuścił 
armią w dniu 19 sierpnia na wyraźny rozkaz cesarza, 
który miał nadzieję, że Włochy i Austrya wezmą udział 
w wojnie przeciwko Prusom. Dalój wzmiankuje, że ksią­
żę chciał dzielić niewolę z cesarzem, czego jednakie 
nie przyjęto. 1

Carogród, 6 września. Wielki wezyr Aali-basza u- 
marł dziś po południu. ,

Londyn, 7 września Podług co dopiero nadeszlych 
wiadomości nastąpiła w kopalniach węgla Moss pod Wi- 
gen (hrabstwo Lancaster) eksplozya, przy którój 69 osób 
śmierć znalazło; przyczyny eksplozyi dotąd nieznane.

Salzburg, 8 września. Przy sposobności ostatniego 
spotkania się cesarza austryackiego z cesarzem niemie­
ckim wiele osób otrzymało ordery. Między innymi 
otrzymali tajny radzca Abeken i Wilmowski wielki krzyż 
orderu Franciszka Józefa, a szef sekcyi Hoffmann or­
der orła czerwonego pierwszéj klasy.

Wersal, 8 września. Jak słychać w kołach parla­
mentarnych, oświadczy się rząd co do wniosku p. Ra- 
vinel (o przeniesienie ministerstw) za utrzymaniem sta­
tus quo. — Twierdzenie rozmaitych dzienników o bli- 
skiój ewakuacyi fortów paryskich uważa Agence Ha­
vas za nieuzasadnione, ponieważ termin ewakuacyi do­
tąd nie został ustanowionym.

Wersal, 7 września. Zgromadzenie narodowe. Dzi­
siaj obradowano dalój nad wnioskiem p. Ravinel. Po. 
mowach kilku deputowanych zamknięto dyskusyą jene- 
ralną, a obrady nad w iesionemi poprawkami odroczono 
do jutra.

Paryi, 7 września. Rada municypalna wersal ka 
składała p. Thiersowi powinszowania z p wodu nomina­
cji jego na prezydenta rzeczypospolitój W odpowiedzi 
swój podniósł p. Thiers, że nie ambieya, lecz wyłącznie 
tylko bezwarunkowe przywiązanie do kraju spowodowała 
go do wytrwania w pracy nad t udnóm zadaniem, jakie 
wziął na siebie w lutym. Ma on uzasadnioną nadzieję, 
że przyszłość Fr ncyi będzie pomyślną i że uda się 
usunąć niedostatki moralne jako tóż materyalne, ‘tym 
sposobem odzyskać dla Francyi znaczenie, jakie jój 
przynależy i wszystkie siły kraju doprowadzić do roz­
woju przy teraźniejszój formie rządu, która początkowo 
budziła tyle wątpliwości, a która, jak sądzi, zaptwni 
pokój i chwałę.

Carogród, 7 września. Na życzenie zmarłego wiel­
kiego wezyra zamianował sułtan dotychczasowego mini­
stra marynarki Mahmuda baszę wielkim wezyrem, Ocze­
kują różnych zmian w ministerstwie. Jako następcę 
Aali baszy w ministerstwie spraw wewnętrznych wymie­
niają Djemil ba zę.

Ehłogród serbski, 7 września. Książę, członkowie 
rejencyi jako tóż dworu wojskowego i cywilnego uda­
dzą się dnja 11 b. m. do Kragujewaczu na uroczystość 
otwarcia skupczyny.

Tryest, 8 września. Parowiec Lloyda „June“ przy­
był tu dzisiaj rzno o godzinie 7 '/3 z pocztą indyjsko 
chińską z Aleksandryi.

Wiedeń, 8 września. Dzisiejsze dzienniki r une 
podnoszą, że wypadek wczorajszych wyborów w Morawii 
zapewnia ministerstwu większość 2|3 głosów w przyszlój 
izbie poselskiój.

Nowy Jork, 7 września. Jak donoszą, zwyciężyło 
przy wyborach w Kalifornii stronnictwo republikańskie.

M nachium, 8 września. Cesarz Wilhelm przybył 
tu dzisiaj rano o godzinie 1O’|, witany z uniesieniem 
przez niezliczone tłumy ludu. Na dworcu powiewały 
chorągwie, a peron byl uroczyście przystrojony. Skoro 
cesarz odjechał, kapela wojskowa zagrała pruski hymn 
narodowy. Na peronie czekali obecni tu członkowie 
domu królewskiego, ministrowie, posłow e, jenerałowie 
i naczelnicy władz miejskich. Zjadłszy śniadanie ulał 
się cesarz o godzinie 11 minut 10 w dalszą podróż do 
Hohenschwangau.

Wiedeń, 8 września. Wiener Zeitung pisze: 
„Ponowny zjazd cesarza austryackiego z cesarzem nie­
mieckim, można z wszelką słusznością uważać nie tylko 
za objaw osobistój przyjaźni obudwóch monarchów, lecz 
zarazem za zdarzenie pomyślne i uie m u łój wadi ze 
względu na przyjacielskie stósunki pomiędzy Austro- 
Węgrami a Niemcami i na utrzymanie pokoju europej­
skiego. To tóż cała prasa europejska przywięzuje 
owemu dwukrotnemu zjazdowi z aczenie stmptomu 
wielce pokojowego i wyrazu zgodności w polityce obu­
dwóch państw sąsiednich.“ Tenże sam dziennik wyraża 
następnie przekonanie, że ludy austryacko węgierakie 
ponowne to spotkanie się z wielkiém przyjmą zadowol- 
nieniem.

Przy tej sposobności nadmieniamy, iż wyboray miasta tu­
tejszego i powiatu niecierpliwie wyczekują chwili, kiedy p. dr. 
Niegolewski złoży sprawę z swych ceynności poselskich. 
Czas obecny uważamy za najstósownirjszy po temu. Wreszcie 
wyrażamy nadzieję, iż inni posłowie pńjdą za pięknym przykładem 
pp. Krzyżanowskiego, Chłapowskiego! Taczanowskiego.

— * Odecraliśmy z Pleszewsklego korespondencyą w t>m 
samym przedmiocie, o jakim traktowała korespondencyą z Ja­
rocina, w poprzedzającym numerze naszego pisma p mieszczo­
na; nie chcąc się oowtarzać, nie umieszczamy jej, wszakże po­
społu z korespondentem ubolewamy, że reprezentanci miasta 
Jarocina nie znaleźli w s bie tyle po żucia obowiązków, tyle 
świadomości obywatelskiój, tyle wreszcie patryotyzmn, aby kiedy 
mieli sposobność potsmu, wybrać z pomiędzy siebie burmistrzem 
rodaka. Obojętność tych panów reprezentantów i zapomnienie 
się są prawie n;e do pojęcia Jeśli się jest Polakiem, to należy 
to czynnie 1 na każdym kroku wyznawać. Czyny — praca i po­
stępowanie stanowią o polskości; — frazesy — żużyta to już 
moneta. Ciekawąby było rzeczą poznać nazwiska tych pa­
nów, co tak pięknie przy wyborach na burmistrza się od- ' 
znaczyli.

— * Strzelanie żniwneźde tai czy tutejszego bractwa 
strzeleckiego, które się rozpoczęło zaprz, szłój niedzieli, ukończo» 
nóm zostało w sobotę. Najlepszy strzał dał bednarz pan Moege- 
lin i ogłoszony został królem żniwowym; pierwszym rycerzem 
ogłoszono sekretarza rejencyjnego pana Kalinowskiego, drogim 
pana kantora Vellmera.

— * Na budowę teatru polskiego w Poznaniu złożono 
na ręce pana Teodora Żych lińskiego, delegata spćłki tea­
tralnej na Galicyą całą, następujące dalsze składki: pp. 
jenerał Kruszewski 10 złr., M. hr P. z Ż. 100 złr. (1 akcya), 
Paweł Turczmanowicz z Krakowa 1 złr, Lewkowicz z Kiakowa 
5 złr., poseł dr. Hoszard z Bochni 20 złr., A. Szwankowski 
z Król. Polskiego 5 złr., Ignacy Łukasiewicz z Polanki 5 złr., 
Karol Klobasa z Zręcina 100 złr. (1 akcya), prof. Józef Zago- 
rzański z Rzeszowa 2 złr., RjBzard Straszewski dyr. kasyna 
w Rzeszowie 00 złr (l akcya). Ogółem wpłynęło zatćm 7326 
złr. 13 talarów i 1000 franków.

— * Podług najświeższych wiadomości z miejsc cholerą 
dotkniętych, epidemia ta znacznie się zmniejsza. I tak w Kró­
lewcu znacznie mniej osób na nią zapada niż dawuiój a procent 
umierających jest znacznie mniejszy niż początkowo.

— • P. Bellachlul, jak zię dowiadujemy, zamierza przed wy­
jazdem swym z Poznania dać w przyszłą środę przedstawienie 
i dziedziny wyższćj magii.

— * Dowiadujemy się, że w Miłosławiu otwiera pani D.
Grochowska skład płótna i bławatów. Szczęść Boże nowemu 
handlowi polskiemu. !

— * W dniu Jutrzejszym, a następnie w każdą niedzielę 
o godzinie 1? będzie w Bazarze odbywać się posiedzenie Rady 
Nadzorczej i Dyrekcyi 8półki Akcyjnćj Teatru 
Po lskiego.

— * W poniedziałek w lokalu Towarzystwa Prze­
mysłowego o godzinie 8 wieczorem posiedzenie komisyl po­
gadankowej i referentów «yznaczonych de specyalnych kwestyi ! 
przez Towarzystwo przemysłowe poruszanych. 1

— * Aż do tego czasu zamknięto w naszćm mieście ośtn 
studzien publicznych z rozkazu poliyi, z tych 5 po prawym 
brzegn Warty, ponieważ rtobiór chemiczny wody z nich czerpa- 
nói wykazał, ie woda ta podług opinii radzcy medycznego i fi­
zyka powiatowego doktora Galla szkodliwą jest tak do picia jak 
i do gotowania. Prócz tego wykazał rozbiór chemiczny, przed­
sięwzięty przez aptekarza doktora Mankiewicza, że woda w 40 
studnia h prywatnych w naszem mieście za wiele części składo­
wych, szkodzących zdrowiu posiada. Zawezwano przeto odno- 
ŚDyrh właścicieli domów, ażeby studnie te zamknęli, a raczej 
czerpanój z nich wody używali jedynie do snłókiwania lub tóż 
na cele techniczne.

— * Skazanie. Przed kilku miesiącami znal zła w pi­
wnicy przy ulicy Wrocławskiój tutejsza policya kryminalna zna­
czną ilość skradzionych przedmiotów, które dwóch robotników, 
zatrudi ionyeh na tutejszój ma/chiisko-poznańskiój kolei żelaznćj 
skradlo z pa zek do przesyłki przezn cznnych. Sprawa ta to­
czyła się w wt rek pr ed sądem i zak ń-zyla skaraniem obu­
dwóch złodziei, dotąd nieposzlakowanych ludzi. Młodszego wy­
robnika skazauo na dwa lata, starszego na 1’/» roku więzienia 
w domu karnym a po odsiedzeniu kary na dozór policyjny; ko­
bieta, która z starszym wyrobnikiem wspólnie żyła, otrzymała 3 
miesiące więzienia za przechowywanie skradzionych rzeczy.

— * Ustanowiono kandydata wyższego stanu nauczyciel­
skiego Schramma etatowym nauczycielem przy królewskióm gim- 
naz urn w Bydgoszczy a dotychczasowego nauczyciela pomocni­
czego doktora Geerresa nauczycielem etatowym przy królew­
skióm gimnazyum w Inowrocławiu.

— * Folwark Waliszewo numer 9 pod Gnieznem nabyła 
w dniu 1 bm za 0,000 talarów pani Bibiana Chrzanowska.

— ♦ Sprzedaż gruntów. Grunta Hńppego na św. Mar­
cinie numer 37 i 38, razem prawie 100 stóp długości mające, 
nabyli bracia Kronthal za 240C0 talarów którzy z frontu wznieść 
zamyślają domy do mieszkania a w tyle fabrykę stolarską. — 
Grunt Bascha, dawnićj Langego, kupił rzeźnik Ffeffer za 10,5C0 
talarów.

— * Do kimlsyl okręgewój dla podatku dochodowego w ob­
wodzie rejencyi poznańsk;ój wybrano: na członków pp. radzcę 
miejskiego Annussa w Poznaniu, właścicieli dóbr St Chłapowskie­
go z Fzołdr i Stablewskiego z Zalesia, radzcę miejskiego Clee- 
manna z Ws howy, właścicieli dóbr hrabiego Platera z Proch, 
Stieglera z S.bótki, hrabiego Pon óskłego z Wrześni, Kurnatow­
skiego z Pożarowa, Blocha z Wielkiójwsi, radzcę miejskiego Kaa- 
tza z Poznania, właścicieli dóbr Buttel z Wykowa, Tresckowa

. z Radojewa; zastępcami panów: właścicieli dóbr Wandelta z Sen- 
dziua, Zakrzewskiego z Rulnieaka, Radońskiego z Krześlic, San- 
dera z Charcia i kupców Molla z Leszna i Liszkowskiego z Po­
znania.

' — * Doniesienie policyjne. Zgubiono: Portmonetkę z 5
i talarami w brzęczącój monecie (4 tal. twarde, czterozłotówka i 10 

srg. w monecie zdawkowój). — Portmonetkę z 2 tal. 15 sgr.
w różnego gatunku monecie.

I — * Cza« pisze: „Gaz. Nar. donosi, żeŁISZt ma zamiar
l wziąć motyw do najbliższej kompoz cyi z dziejów Polski, a te­

raz właśnie ukończył oratoryum pod tytułem: .Chrystus.“ Win­
niśmy tu przypomnieć, że jeszcze w r. 1869 Liszt bawiąc w Wie­
dniu porozumiał się był z Lucyanem Siemieńskim 6 słowa pod

' oratoryum ,,ś. Stanisław.“ W myśli tój napisał p. Siemieński 
•i poemat pod tym tytułem drukowany w Cza sio i osobno także wy­

dany, a który służyć będzie do kompozycyi muzykalnój.“
-- * Teofil Lutkiewicz umarł w Paryżu * domu zdrowia

Dubois 20 sierpnia rb. Urodził się w la39 r. w Warszawie 
i tamże przed powitaniem 1863 r. był aptekarzem. W powsta­
niu wziął czynny udział jako pomocn k komisarza województwa 
mazowieckiego. W Paryżu był urzędnikiem przy kolei żelaznej 
z Paryża do Orleanu. Pogrzebem zajmowali się pp. Hulanicki 
i Klimkiewicz. Mszą ś. odprawił ks. Antoni Omiński. — Chrę- 
pn owaki, emigrant z 1830 r., umarł w Paryża dnia 21 sier­
pnia rb. (Kraj.)

— * Kalend;rz. Jutro, w niedzielę dnia 10 września 
Mikołaja z T.; w kalendarzu słowiańskim Sobiebora. 
Wschód słońca o godzinie 5 minut 26, zachód o godzinie 6 mi­
nut 28.

I Długość dnia 13 godzin 18 minut.
D.iia 10 września 1538 potwierdzenie przywilejów dla 

Prus. — 1583 Henyrk Walezyusz zaprzys:ęga pacta coutenta — 
1571 sejm kon > okacyjny. — 1831 Rybiński naczelnym wodzem. 
1831 bitwa pod Kaliszem.

Pojutrze, w poniedziałek dnia 11 wrześoia Piotra 
i Jacka; w kalendarzu słowiańskim Władyboja. Wschód 
Iłońca o godz nie 5 minut 27, zachód o godzinie 6 minut 25.

' Długość dnia 12 godzin 69 minut
I Dnia 11 czerwca 1382 śnferć w Tyranie króla Ludwika.
, — 1595 śmierć Jerzego Jczłowskiego wojewody ruskiego. —

1621 bitwa pod Chocimem. — 1683 Jan Sobieski przechodzi 
' wzgórza łyse pod Wiedniem. — J706 August II ustępuje Lesz­

czyńskiemu korony. — 1792 zjazd Targowiczan w Brześciu li- 
tewskióm — 1831 bitwa pod Janowem Wo'ą solecką. —- 1838
śmierć w Londynie ks. Aleksandra Puławskiego.

£7 28 KrotoHzyńalileifO, 6 wrześi.ia Towarzy 
' stwo przemysłowe w Koźminie. — Takież samo 

w Kobylinie. — Stan dawniejszy a obecny mieszczan 
kobylińakich. — Wykłady o nowych miarach i wa­
gach — Towarzystwo śpiewaków w Krotoszynie 
pod imieniem „Harmonia.“) W ostatniej k respondcucyi 
mojój wspomniałem o zawiązać się mającem albo już żiwia-apórn 
towarzystwie przemysłowóm w Koźminie. Dziś j ”iem Obrze 
poinformowany i zapewnić mogę, że towarzystwo wspoDifiitne za­
wiązało się i obiecuje wiele dobrego na przyszłość z» !, szcza, że 
w niektórych osobach na'eżących do niego upatrują ręk, j nią po­
wodzenia. Miasto Koźmin może się poszczyci, ż - j - t pierw, 
szćm miastem w powiecie, które wstąpiło na dr '»spóldój 
pracy około podżwignienia przemysłu, moralnośń i nsiągnienia 
lepszego bytu. Jakkolwiek Koźmin < dznaczył się w dan u do­
brego przykładu, nie możemy przecież przemilczeć o Kobjliuie, 
gdzie usilną i wytrwałą pracą w oświecaniu i f rzewię. iu poczu­
cia godności własnój i moralności, obywatele miejs y przyszli 
znienacka do owegoż poczucia swoićj godności i p .ważania sku­
tków złych, jakie rodzi brak łączności j wspólnego ognie a, 
Z którego wytryskuje płomień prawdziwej na religii i moralności 
opierającój się oświaty, z którego oraz wychodzą skazówki do

WIADOMOŚCI MIEJSCOWE I POTOCZNE
* PozhhA, 9 września. We wtorek w Pleszewie p. 

Wl. Taczanowski z Szyplowa, czując potrzebę porozumienia 
się z swymi wyborcami i obowiązek zdania rachunku z swych 
czynne,ści poselskich na parlamencie niemieckim, na zebraniu ad 
hoc zwołanóm zdaje sprawę z rzeczonych^ czynności. Z do­
niesień, jakie ztamtąd otrzymujemy, sądzić należy, te zjazd bę­
dzie nader licznym a reprezentowane na nim być mają wszystkie 
klasy naszego spóieczeeństwa, aby liczućm zebraniem się i s li- 
daruością, jak nie mniój ucztą, jaką następnie p. Taczanow­
skiemu wyprawiają, udowodnić, że posłowie nasi wybrani zo­
stali do obrony narodowości naszój nie zaś wyłącznie tylko obro­
ny re igii, jak to utrzymywał ks. Bismarck, i ż« cl przecząc 
twierdzeniom ks. kanclerza, najzupełniej przedstawiali opinie 
swych wyborców.

O przebiegu ca'ego tego zjazdu jak niemniej uroczystości 
podamy w swoim czasie czytelnikom naszym szczegółową wia­
domość, gdyż z grona redakcyi wysyłamy na pomienione zebra­
nie specyalnego sprawozdawcę.

osiągnienia lepszego bytu za pomocą uczciwój pracy w nlepszę. 
nym przemr ále. Tak przeg towani w Kobylinie obywatele Za’ 
wiązali Towarzystwo przemysłowe i z dniem 1 października 
towarzystwo to rozpoczuie d iałnlność sw ¡ przez wzajemne oświę.’ 
canie się i i radzenie o s- b e. KołU lanie zawdzięczaj* pogt«^ 
ten zabiegliwości i usiłowaniom mie scowego rinchowifństwa. 
nowicie ks. Dandelskiemu i dr. Kompfowi. Dawniej w 
bylinie polscy obywatele maloznaczące w zarządzie i ręprezi 
cyi miejskiej zajmowali stanowisko, dziś już tego nowie.Izreć i,¡e 
można, i oby to poczucie własoój gidności oddziaływało i ., 
przyszłość, a marny nadzieję, że tak będzie, g yż widzi dzi, 
każdy, że tylko S'łami potączonemi możemy byt polepszyć i od, 
powiednie zdób ć sobie stanowisko na i olu prace, W Kobyl¡Qje 
oddziaływa także towi.rzy-two pożyczkowo z nader ma'emi fUn. 
dnszsmi założone bardzo korzystnie na stósunki przemysł0We 
W Kobylinie ferma ne przeistoczenie tychże stósunków na ko 
rzyść Polaków nastąpiło a to wszystko mamy jedynie, jak po»ie. 
dziano, wyżej wymieuionym osobom de zawdzięczenia • Oby nae 
na takich nigdy i nigdzie nie zbywało.

Za przykładem p. Łączkowskiego w Krotoszynie za­
czynają i inni nauczyciele tu i owdzie wykładać publiczności 
o nowych miarach i wagach w sposób przystępny Potrzeba ta. 
kich wykładów jest tak konieczna, że nikt o tóm powątpiewać 
nie powinien, a jednak znajdziesz indywidua, które się o tíkich I 
wykładach pogardliwie wyrażają. Dzięki Bogn, że takich jeą 
mało, a są to lud ie albo zarozumiali, albo złój woli. W Kroto. 
toszynie zaczynają się obywatele krzątać i jak stę zdaje, myśleć 
stmi o sobie, a to wnoszę ztąd, że się przed tygodniem zawiązało to. 
warz, śpiewaków, w tym celu, a! y sobie u rzyjemniać wspólnym 
śpiewem chwile wolne od pracy. Stowarzyszenie to przyjęło nj. 
zwę „Harmonia“ i uważa się za filią t warzystwa poznańskiego 
tegoż samego imienia.

nTiTuaimnin^

GOSPODARSTWO, HANDEL I PRZEMYSŁ.
Przy dzisiejszem ukończonem ciągnieniu 8 kl.sy 144 król, 

pruskiój loteryi klas, padła 1 wygrana 5000 talarów na No, 
15,502. 1 wygrana 2000 tal. na No. 80,054. 1 wygrana na 1010
tal. na No. 25 408 1 wygrana 600 tal na No. 2 ,009. 5 wy.
grane po 300 tal na No. 36,074, 41,952. 15 965, 76 58G i 8102i 
10 wygrane po 100 tal. na No. 2847, 7537, 9741, 23,750, 30.030 
44,374, 69,800, 60 033, 90,217 i 92,250.

Berlin, dnia 7 września 1871.
Król, jeneralna dyrekeya loteryi.

— * IHąkn. Berlin, 7 września. Mąka pszenna pr, 
100 kilo netto, nr. O 10’/,,-9”, ta,, nr. 01 19’/.,—-tą tal rżana 
nr. 0 7*,—’/, nr. Oi 1 7‘ j—' tal.

Poznań, 8 września. Mąka pszenna nr. 0 1 1 4’/,— 
tal. mąka rżana nr. O i 1 3’/,^—4 tal. płac, za cent, bu 
akcyzy.

PRZYBYLI DO POZNANIA
d’'a 9 września.

HOTEL P .RYSKI. Wichliński z Giecza, Rudnicki z Leszn»' 
Cechmanowicz z Wrześni, Krueger z Śrfmu, Wyszjinli 
z Kościana.

HOTEL RZYMS I. Kuchowicz, z Woinowic.
OEHMIGA HOTEL FRANCUSKI. Dąbrowski z Winnójgóry, 

Brodnicki z żoną z Nieświastowic, Waligórski z Gnrzewa, 
Wal chnowski z Wągrówca, Sizorski z Kosztowa, Walter z 
Leszna.

STERNA HOTEL EUROPEJSkl. Krzyżanowski z żoną z Ka- 
lisza. Leszczyński z Grabowa,, Łaszczyński z Król. Polskiego, 
L. Lesznowski i Banaohewicz z Warszawy.

HOTEL BERLIŃSKI. Górski z Strzelna, Giborski z córką r,e 
Strzałkowa, Żybnrski z córką z Raszkowa, Rypczyński z 
OArowa. Akoliński z Paczkowa.

Wiadomości giektown,
(»lełiln poznAńsbn, g września.

Na giełdzie*dzisiejszój nie zawierano interesów, 
i; lelda herl5ń«3Ła, 8 września.

Usposobi nie giełdy było słabe a kursa niektóre zni yły 
się w sku.ek tego.

Walory pruskie: Dóbr. poż.yczk. n-.twa. (4,',')/0) 997/„ pt 
Poż. pstwa z r. 1859 (5’/0) 101’ł, płac, Obi. pstwt (3’/,) 85’., 
płac.- Poż. pstwa prom, z r. 1855 (3’/,%) 125 żąd.

List, sast.: Zachód.-pruak. (3%) 80 żądano, dt.o (4°/0) 
89’/, płac, dto (4'Ae/o) 953/, płacono. Pozo, nowe (4° „1 90 płac. 
List. rent. Pozn. (4*'„) 93’/» płac. Prask. :4%) 93'/, płac.

Wslory sagrsnlos.; Austr. rent. srbr. (40/0) 58 płacona. 
Rent, papier, (4’'s0/0) 49'/, nłac. Losy z r. 1854 (4°/„) 78 pic. 
Losy kredyt, z r. 1858 102 płac. Losy z r. 1860 (ó0/») 86* 
płacono. Losy z r. 1864 (A°/o) 77 płac. Rosyjska pożyerka
prem. z roku 1SB4 (5 130 żądano. Rosyjska-polsk»
oblig. skarb. (4°/ot 71: « płaeono. Polskie certif. Lit. A. w> 
300 złp. 15° o) 93'/» płacono, dto cząstki po 500 złp. (4°y 
101s 4 płacono. Polak, listy zast. 3 em. w rs. 4'0) 71’ 
płc. Listy likw. 59'|, żąd. Włoska poi. (5"/0) 58'/, phtr,. 
Rumuńska poż. (8°/0) 88'/» Plac, Rumuńskie oblig. kej. (7'/.%j 
40’/«-’/4 płac. Turecka pożycz. 44’/t płącono. Ameryk, pożyć», i 
(6%) 961/, płac. ASrcyo kolei łolass. Kol. miud. 164'/, płacono. 
Galic.-Karóla Ludwika ’05'/, — ’/4 płsćóno, Austryacko-Franrib. 
203’/,— ’/„—7%— 8’;» płc. Warszaw-wiedeń. 78’4 pł. Banki itd.. 
Austryac. kredyt, mob. 162’/, —1’/,-- ’/» płac. Poznańsk. prówinci 
113’/, p’c. Szląsk. stów. bank. (4°j0) 139’/4 płac. Ge.-łyi? lup. 
Hubnera (4’/,<,|0) 99’/4 płac. Hausera (4’/,8/oł 95’/, płac. :’.enbel, 
G1',0/«) — *ąd. Meining. (41 ,°|0) 96'/, płać.

Kurs gotówki i pap. plea. Frdr. pruskie IIŁ8', płac. ldr. 
110% żąd , strwereny 6. 20’/» płac., nap. 5 9'/, płać., pńlitaper 
5. 14’/s płc., doli. 1. 11’/» iąd. Złota w sztabach funt celny 451 
płc. Srebra funt celny 29. 18 płac. Zagraniczne bankn. 99’/i 
płacono. Austr. banku. 83’, płac. Rosyjsk. banku. 80 płac. 
— Dyskento bankowo 4

Pszenica: perlOOO kilo w miejscu 59 -78 tal. wedle i»-' 
kości 4ąd.; na sierp.wrześ. i wrzesień-październik 77'/, — 
paździer.-liitopad 77—76’/,, listopad-gradz. 77—76',,, kwiecie»- 
maj 77—76’/, tal. płac. Żyto: per 1090 kilo w miejscu 49-- 
64’/, tal. welle jakości żądano, stare polskie 507, — 51 M 
»tatku, piękne nowe 53’/,-54'/, tal. z kolei płac.; nasierp:eś- 
wrzesień, wrzesień-paźdz. 52%—'/,, paźdz. list. 52’/,—’/,, list-- 
grud. 52’/,—'/,. na wiosnę58—52% tal. trłac Jęczmień; p« 
1000 kilo mały i wielki 39—57 tal. wedle jakoś-d Sąd. Owieij 
per 1000 kilo w rr.iyaću 31-48 tal, wedle jakości żąd., szląsk'
40%—42’/„ p:ękny czeski 43%, pomorski 41%-----43'/, tal.*'
z kolei płacono; na sierpień-wrzesień i wrzesień-paźlziernik 41'5 
—'/„ październik-1 ,topad 41%—’/, tal. płacono. Groch: p«r' 
1000 kilo do gotowania 62 —61 tal., na paszę 44- 51 tal. Rzef; 
per 1000 kilo w miejscu 115—120 tal. Rzepik: 1Ó8—119 “l/j 
Olój rzepiowy: per ICO kilo w miejscu 28’/,tal., na sier- 
pień-wrzes. i wrzesień-paźdsier. 28’/ *-%, październik-liAop1“' 
27'%,— %, tal. płacono. Olój lniany: per 100 kilów miej- 
»cu 24'/, tal. Olój skalny: per 100 kiło w miejscu 1?'/, taK 
na wrzes eń-paźd/ier, 12"/,, — ” ,„ październik-listopad 13'ń 
tal. płac. Okowita: per 100 litrów po !00%=100000/n r roif'- 
serr bez beczki 19 ta'. 27—28 sgr. płac.; ze spichrza 19 t’ - 
20—21 sgr. plac; na sierpień-wrzesień 19 tal. 2 sgr. do 13 td- 
29 egr. do 19 tal,, wrzesień-październik 18 tal. 22—17—19 sgr, 
paździćrnik-listopad 17 tal. do 17 tal. 27 sgr., listopad-grudz'% 
17 tal. 22—S0 — 21 sgr., kwiecień-maj 18 tal. 6 4—5 sit 
płacono.

KORESPONDENCYĄ REDAKCYI.
Pana M. B. z Gdańska prosimy o adres dla bliższego P°

rozumienia się.

Szanownym Paniom Poznania 1 okolicy polec my
Zakład nasz wyrobów wszelkich wj' 

praw w bieliznie,
jako to: koszul dnnifttileh najnowszych kroi, najroź«8' 
itszych negllżów, spddnle, bluz, stnmlbów blĄ' 
lyeli itd. Koszule dla Fanów, bieliznę 
dzleel każdego wieku, wszystko jak najprędzej podług żyr/e' 
uia i po umiarkowanych cenach; na żądanie posyłamy róf> 
próby i modele do przejrzenia, ftlajm ięboze v»yps'a'i' 
w 14 dniach wjkonane być mogą. Pracując same przez lat ku* 
w tym zawodzie, usiłujemy zawsze z postępem czasu i mody * 
wszystkióm zadość uczynić, ł.otoa»« bielizna , I**4**,’*, 
wszelkiego gatunku, N/.yrtingi, szyfony, piki, wal'"- 
w składzie naszym zawsze na pogotowiu po cenach fabryczny^ 
— a że właścicielki tego zakładu Polki, przeto ułatwią s'. 
wielce korespondencyą i porozumienie z łaskawemi Pan'801 
Listy prosimy przesyłać na następujący adres:

Panny liadasK, V
Biichofstr, No, 10, III, piętro w Wrocławiu. [47181



Dodatek do Dziennika Poznańskiego No. 206.
Niedziela, dnia 10 września 1871.

Dnia 8 bm. o 3 po południu za- 
kończyła doczesny swój żywot ma 
tka nasza Elżbieta Dziedzlń- 
gl.a w 57 roku życia. Pogrzeb 
odbędzie się w niedzmle o godzmie 5 

| popołudniu z Nowego Rynku No 14, 
o czem krewnym i przyjaciołom do­
noszą
(4830 . tlzleei.
Poznań, 9 wrześuit 1871.

8«^
igi&j o 4 godzinie z rana za- 
w Rogu po (ztercduiowych 

okropnych cierpieniach najukochań­
szy nasz Żźai-ólek 4,'órshl, 
licząc lat 8 m esięcy 11, o czóm 
uwiadamiają krewnych i przyjaciół 
w głębokim smutku pogrążeni ro­
dzice. Pogrzeb w niedzielę. ¡4836). 

Grodzisk, 8 września 1871. 
UrMsr.itli» I Ftlw. UórHcy.

I Msza żałobna za duszę śp. Vłl- 
6 tom Sjaigl odprawi tię 12 bin 
w jako w rocznicę śmierci o godzinie KH 
■ w pól do 9 w kościele ś. Marcina. I

Spmdaż konieczna.
Nieruchomość we wsi Modrzu pod No 41 

położona, do zamężnój Katarzyny Bródki 
uwdowiałćj buty i do Kichała Kuty tule­
je», która z objętością mórg 20,opłacie 
podatku gruntowego ulega, podług ustalonego 
czystego przychodu na podatek z gruntu na 
pi tal. 13 sgr. 2% fen. i podatek budynko­
wy z wartości użytku na 12 tal. podana, 
Bpizedauą być ma w celu przymusowego 
wykonania drogą subhastacji koniecznój 
w ezwwrtek, dnia fi <5 listo- 
nada rto. girzcil |>olii<lnłem 

«» godzinie 80 
w lokalu lcorn syi sądowej w Stęszewie. 

Poznań, dnia 1 września 1871.
Jłj&O ssjd powiatowy.

1 Ÿ Sędzia eulihastwcyjny.
Eeyl. [3813.]

Sprzedaż konieczna.
Nieruchomość we wsi Kohyluikach pod 

No. 3 A położona do gospodarza Wawrzy­
nu Koralewskiego należąca, która z obję­
tością mórg 52,„ opłacie pod tku gruuto 
»igo ulega, podług ustalonego czystego przy­
chodu na podatek z gruntu na 58 ta'. 3’/, 
i na podatek budynkowy z wartości użytku 
na 20 tal. podana, sprzedaną być ma w celu 
przymusowego wykonania drogą subhastacyi 
koniecznśj [4815]
w środę, dnia 38 I istopada 
rb. £ts‘acd giołud o god. » 

w lokalu tutejszego królewskiego sądu po­
wiatowego w pokoju pod 13.

Poznań, dnia 31 sierpnia 1S70. 
Królewski sąd powiatowy.

Sędzia subhastacyjny.
________________

Sprzedaż konieczna.
Nieruchomość we wsi Podłożynkach pod 

No. 4 położona, do BiSatensza Jędrzejew 
sklego i żony jego Bregity z Derbów na­
leżąca, która z objętością mórg 35,,3 opła­
cie podatku gruntowego ulega, podług usta­
lonego czystego przychodu na podatek z 
gruntu na 40 tal. 5 sgr. 1 % fen. i na poda­
tek budynkowy z wartości użytku na 25 
tal. podana, sprzedaną być ma w celu przy­
musowego wykonania drogą tubhastacyi ko 
aiecznćj [4826.]
we wtorek, dnia 38 Eisto- 
pRcS.j r. to. przed gioiudu. 

O god®. fi©

w lokslu komisy i sądowej w Stęszewie. 
Poznań,, dnia 31 sierpni e 1871.
Król. sąd powiatotty.

Si dzia subbastacvjny.
_______________ Hyli.

Sprzedaż konieczna.
Nieruchomość w mieście Poznaniu na ty 

nem Chwaliszewie pod No 42B położona, 
Jo zarządzey gorzelni Feliksa Wagner, 
należąca, która na podatek budynkowy, z 
wartości użytku na 195 tai podaca, sprze­
daną być ma w celu przymusowego wyko­
nani,-. drogą subha tacyi konieczośj 
we wtorek dnia «1 listo­
pada rto. przed połudn. 

o godzinie »
w lokalu król, 8,du powiatowego w mie ccu 
t pokoju pod No. 13. [ą81ł.’■

Poznań, dnia 31 sierpnia ls-71.
Król. «Ąd powiatowy.

Sędzia subhastacyjny.
Ryli.

Sprzedaż konieczna.
Nieruch mość we wsi Pamiątkowie pod 

No. 22A pUożoua, d,i SLltolaja Grucho W- 
s logo i jego żony Elżbiety należąca, która 

objętością morgów 47,, opłacie podatku 
gruntowi go ulega, podług ustalonego czy­
stego przychodu ra podatek z gruntu na 36 
rai. 23 sgr. !>/, fen. i na podatek budynko­
wy z waitości użytku na 25 tal. podana 
rprzedauą być ma w celu przymusowego wy­
konania drogą resubbastacyi koniecznej 
ate wtorek, dnia. 34 paź­
dzierniku rto. przed połu­

dniem o godz. » 
w lokalu kiólewskicgo sądu powiatowego w 
miejscu w pokoju pod No. 13

Poznań, dnia 31 sierpnia 1-71.
Królewski sąd powiatowy.

Sędzia subhustacyjny.
Hyli. [4823.]

Sprzedaż konieczna.
Nieruchomo’ei w mieście Poznaniu na 

przedmieściu Chwaliszewie ped No. 84 i 85, 
Chwaliszewsk; ulico No. 37 i 36 położone, 
do wdowy ftllchal ny Solńskle] należące, 
które na pojłatek budynkowy ż wartości u 
'¡jtku na 220 tal. resp. 270 tal. podane są, 
sprzedane być mają w ceiu przi musów ego 
wykonania drogą resubhottacyi koniecznej 
w czwartek, «lnia 13 paź­
dziernika r. b. przed połu­

dniem o godz. 1© 
w lokalu król, sądu powiat,wego w miejscu 
w pokoju pod 13. [4821.]

Poznań, dnia 2 września 1871.
MróS. Ki(«S powiatowy.

Sędzia subhastacyjny.
__________ RyR____________

Ob vi ieszczenie.
Poniżej wymienieni piekarze w miesiącu 

wrześiu r. b. sprzedawać będą chleb żytui 
bułkę po następujących najcięższych wa­

gach:
Uhleto po S .sgr.

Stan:sław Wyrzykowski, Żydowska ul. 28. 
4 funt. 25 łot.

Dulkę po 1 sgr.
Karol Brzozowski, Wroniecka ulica 20, 

15 łótów.
Ignacy Rychlicki, Półwiejska ulica 16, 

)5 łótów.
Wreszcie odwołuje się do taks pieczywa, 

na miejscach sprzedaży wywieszonych.
Poznań, dnia 6 września 1871.

Król. Dyrtkcya Policyi. 
Staudy.

pod Białośliwą nanrz'd wyłożona dzierżą»» 
w ilości 2000 tilarów.

Pretcnsya ta ma być w terminie
!<» września o godz. 141

przed południem 
w tuteji-iśm biurze konkursowóm przez ni­
żej podpisanego komisarza publicznie więcśj 
dającemu Sprzedana. [4837.]

Poadsó, duia 7 września 1871. 
liróS. sąd powiatowy.

Wydział I 
Komisarz konkursu.

____ ■ Giebler.
W konkursie do maj^tk ¡Ukopią Falk

Knrpen w Poznaniu s-gloóit się jeszcze 
kopiec.S. Ho eufeld w Swarzędzu z preten- 
syą w ilości 149 tal. i kupcy .,bracia Uosen 
feld“ w Jleniligiun w Australii a pretensją 
w ilości 450 funtów szUriingó#.

Termin do zbadania tych prc-tenlyl zo­
stał na dzień 1^8.3)

16 aa rzrónlu ISJI i», 
przed południem o godzinie 11 

przed podpisanim komisarzem koukursu w 
izbie sądowćj No. 13 wyznaczony, o czśm 
wierzycieli, którzy pretensje «woje jut za­
meldowali, uiiiiejszem się uwiadamia. 

Poznań, dnia 4 wrzcSnia 1871.
Król, sąd powiatowy.

Wydział 1.
Komisarz konkursu 

Gaeliler.

Biuro stręczeń
guwernerów, guwernantek 

i bon Francuzek 
Pani Zaleskiej,

dawnćj uczennicy Hót lu Lambert w 
Paryżu rue Brochant 11 (Batignolles)

Obecnie dostać można guwernerów, 
guwernantek i bon za niższe jak przed 
wojną, wynagrodzeni’.

Niżój podpisany poszukuje na° 
uczyclela domowego do 
dziewięcioletniego chłopczyka. Po- 
żądaneby było^fedyby reflektujący 
posiadał wykład^muzyki na forte­
pianie Reflektancr raczą się zgło 
sić osobiście do Mielżyna pod 
Witkowem. (4791)

Władysław Sikorski.

\\'jeiiH-żnemu d. ktorowi Koszutskismu 
składam najserdeczniejsze dz:ęki za wyle­
czenie mnie z nader ciçik'éi choroby.
(4710) Stęszuiewski.

Panna, mająca kraw-ecczyznę, stroje 
i białe szycie, szuka umieszczenia od 1 paź­
dziernika rb. Poste rest. A. A. Września.

______________(48 9)._____________ ±
Krawiec na dzienni ro­

botę znajdzie trwałe zatrudnienie u

>B. Giraupć.
Wilhelmowski plac No 17.

(.48621

Nakładem księgarni

J. K Żupafiskiego
wyszły:
l f niiętniki Juliann Ur­

syna IWciucewic«». L-09 do
1820 po raz pierwszy z autografu 
wydane. Tom I. rok 1809—1813, 
Tora II., który w 3 miesiące wyj­
dzie, zawierać będzie rok 1813 do 
1820. Oba tomy kosztują 5 tal.

2) Dzieje narodu polsble- 
g<> w krótkości zebrane dla ma­
tek i niższych nauc-ycieli przez Te­
odora Morawskiego. Tom II. Jagieł­
łowie. Cena 3 tąl. (4008)

Guwerner
klas gimu. i oszukuje miejica. Adres R. K‘ 
w eksped. Dzień. (4780)^

ltcmizy> stajnie I góry 
są, «1« wynajęciu przy Mhe- 
guzynowój ulicy Hi<>. fift. 
Wiadomość u Falku 
■* c y s c r.

Pańskie mieszkanie, elegancko i 
wygodnie urządzone, ze stajnią, 
powozownią i wielkim ogrodem, 
jest od 1 października rb. do wy­
najęcia. Bliższych szczegółów u- 
dzieli biuro Tellusa w bibliotece 
Raczyńskich.

Des gouvernantes
nlleutaiides, l’rasiçttlwes, migial- 
«es, bonnes muMiclenneH. cher­
chent à se placer par l'Agence t-lutisl- 
que de Mme Drngulin à Berlin, 50
Bous les tilleuls. (4794)

Kodzici m: którzyby zamyślali synów od­
dać do gimnazyum w Berlinie, nadarza się 
dogodna sposobność umieszczenia ich pod 
ścisłym i sumiennym dozorem u profesora 
Polaka. Bliższą wiadomość udzieli W Pan 
Dr. Blateckl w Poznaniu św. Marcin No. 4

Chłopiec porządnych rodz;ców, chcący 
wyuczyć się kueharalwa, znajdzie po 
miesz zenie w kuchni hrahiowskiój w Łabi 
szynie; o warunkach można się dowiedzieć 
u kuchmistrza p. Rosińskiego franko.

(4793)

Obwieszczenie.
De masy Konkursowśj dawniejszego kupca 

Komana fiMIasfelego w Kosztowie 
należy się od tegoż małżonki Antoniny Pi- 
laskiej urodonej Siktrskiśj w Kosztowie

Poszukuje się od 1 paździer 
nika r. b. panny z dobrćm 
domowóm wychowaniem, mogącej 
udzielać pierwsze początki nauk 
dwom małym panienkom na wsi, 
Zgłoszenia proszę łaskawie prze 
słać poste restante Kościan lit, 
W Z. (478 J)

______ t ■>(; (4829.)Zagubiono
ni featralńjm placu naprze iwko hot-lu du 
Nord z doróżki. wrj paół piiKtlui-cM 
czei wony, oddawca odhierze stósowi.ą 
nagrodę u Łablszowój S;rzeleeka ul. No 1 
w akjepie. [.4842]

Blisko gimnazyum i szkoły realnój znaj, 
diie od św. Michą?» kilku studentów wygo­
dne pomieszczenie pod dozorem nauczyciela. 
Fortepian do użycia. Bliższych szczegółów 
udzieli A. Weyinann,

nauczyciel szkoły średniój.
(4790) Szkólna ul. No. 9.

Przeniesienie handlu.
Sżanownćj publiczności donoszę ni- 

niejszóm uniżenie, że handel mój towa­
rów posamonicznycb, krótkich, galan- 
teryi, białych i wełnianych przeniósłem 
z Rynku 48 do Rynku 59 obok pp. 
Krontbal i Synowie. I nadal staraniem 
mojćm będzie, abym usłuży! szanow. 
odbiorcom moim dobrze i tanio i dla 
tego proszę o zachowanie nadal oka­
zywanego mi dotąd zaufania.

Józef Basch,
[4849]. Rynek 59.

-

yffywA z ¡doznania
„ Fr«n li flirtu u.
„ Uiiiben 
„ flcrlina 
„ Zgorzellc

O.

if ' 
ej- ' 
ą,
'/•fi­
si.

fÎ
« -,

«•i

Oddalenie: 

mile kilome­
try

1,78
0,91
1,82
1,70
1,57
1,29
1,54

13,315
6,850

13 663 
12,731 
11,738 

9,644 
11,571

1061--—- 79,512

W poc hakeryi w Borku znajdzie dwó»h Snaołę katn. po najtańSiój ceaie po 
starych trziźwycb gtoeaty łlt»e ós* stałe lei a skła 1 •>. Sehedlns nasi <4812,
ua)iMICien,e- i4SMJ-1 Ucznia do handlu żelaza

poszukuje (4768)
F. • Kuczkowski,

_____ W Gnieźnie.
Nakładem autora, skład główny u

M- Leitgebra i Spółki
wyjdzie w h. mr siącu:

Śpiewnik Towarzyski
Bolethiwa Btnibiiitklt-eu.
Zeszyt pierwszy. Cena 10 sgr. z ¡ranko 

przesyłką 11 sgr. (4805)
i O wczesne a liczne zamówieni ii|iraazamyJ/. Leitgeber i Spółka.

Zakład litograficzni
handlu

Antoniego Bose
w Fozuanlu w Itazarze

przyjmuje wszelkie roboty w zakres 
ten'wchodzące. Kejestra gospodar­
skie i książki łt«n‘owe ma zawsze 
w uajwięlacym wyborze [4172]

1 exilia do handlu pngrukuje 
[4851.] S. Sobeski.

Kottbiis-Giossciihaiiisb

Bilard! Bilard!
W mój winiarni i piwiarni ustawiłem

nowy francuzki bilard
z piątą marmurową i doskonałemi kijami kaucziikowcmi. Donosząc 
o tćm, upraszam o łaskawe odwiedzanie lokalu mego.

Handel w. A. Unruha,
(484-1) Tółwiejska ul. 8b.

Niijlirótsza i iiajtiińsza Iteiiinii!- 
feaęya kolejowa pomiędzy Foznn- 

isieiit a Lipskiem, Orcziiem, 
Kamienicą.

Przez otwarcie przestrzeni z Kott bus do (m li beta połą­
czoną jest teraz bezpośrednio marcllijsko poxuaii^ba 
z koleją z Kottbus do Orosseiibain i z Upska do 
Drezna.

Oddalenie wynosi:
z Poznania via Kottbus-Orossenliain do Lipska,

50,8 mili, czas jazdy 11 godzin 15 minut, 
z Poznania zaś wyjeżdża się o G g*odz. 35 minut 
rano a przybywa do Lipska., o 5 godz. 50 min. 
po południu;

via llerlin natomiast 58,8 mili, czas jazdy 12 godz. 45 
minut;

z Poznania via Kottbus-Grossenbain-S&oderau 
do Kamienicy, 50,7 mili, czas jazdy 11 godz. 
25 minut, wyjeżdża się z Poznania o G godz- 
35 min. rano, przybywa do Kamienicy o G go­
dzinie po południu;

kia Zgorzelice natomiast 57,7 mil, czas jazdy 25 godz. 
31 minut;

z Poznania via Kottbus-Orossenliain do Dre­
zna, 43,3 mili, czas jazdy 1O godzin, wyjeżdża 
się z Poznania o G godz. 35 minut rano, przy­
jeżdża do Drezna o 4 godz. 35 min. po poł.;

via Zgorzelice natomiast 4G,4miIi, czas jazdy 13 godz. 
11 minut.

Odpowiednio do mniejszego oddalenia jest i komu- 
nikacya z Poznania via Kottbus-Drossenhain i naj- 
tanszą tak dla osób jako i towarów. (4818)

6. 4. Prz. pł.

I 5. 15. Prz. pł.

żelazna.

od 1 września 1S7I roku aż do dalszego
6. 35 Prz. pł.

10. 24 Prz. pł.
11. 30 Prz. pł. 

8. 20 Prz. pł. 12. — W pł. 
1. 20 Po pl.

Wyjazd z Lipska 
„ Hamlcnicy 

Drezna 
Priste wi< z

1»

9. 5 Prz. pł 
8. 30 Prz. pł

10. — Prz. pł
11. 20 Prz. pł

2. 50 Po pł. 
1. 15 Po pł.
6 30 Po pł. 
7. 20 Po pł.

Z üotttosis do ÍMPOssenliafn
S t a c y e.

Kottbus........................................wyjazd
Drepkau...................................... „
Petershain...................................... „
Senftenberg .............................. „
Rubland........................................ „
Ortraud........................................ „
Schonfeld........................................ „
Grossenbain................................. przyj.

Przyjazd do Pristeaitz
Drezna
Kamienicy
Łlsislia

Uwagi:

i. III.
Pociąg oso­

bowy

Przed połudn
7. 35.
7. 56.8. 8.
8. 29.
S. 47.
©. 7.
». 23.O. 40,

Przed połudn.

9. 55 Prz. pł.
11. 35 Prz. pł. 

1. 15 Po pł.
12. 10 Po pł.

Pociąg oso­
bowy

Po południu
13. 55.

1. 16.
X 1. 28.

1. 49.
3. 7.
3. 27.
3. 43.
3. -.

Po południu

3. 15 Po pł.
4. 35 Po pl.

I 6. — Po pł. I
5. 50 Po pł.

Z ©rossenkaln do Kottbus
V.

Pociąg mię- 
szany

Oddalenie: 
mile kilome

try
S t a c y e.

II. IV. VI.
Pociąg mię- 

szany
Pociąg oso­

bowy
Pociąg oso­

bowy
Po południu

Po południu

9. 35 Po pł. 
10. 40 Po pł.

1.18 Prz pł.

1,54
1,29
1,57
1,70
1,82
0,91
1,78

10,61

11,571
9,644

11,728
12,781
13,663

6,850
13,315
79,512

Grossenhain................................wyjazd
Schonfeld........................................ „
Ortrand....... .................................. „
Ruhland...................................... „
Senftenberg................................ „
Petershain...................................... ,,
Drebkau............................ ........... „
Kottbus........................................ przyj.

Przfd połudn.
U. 20.
4. 45.5. 10. 
S. 37.
©. 15.
«. 43.
7 3.
7. 30.

Przed połudn.

Przed połudn. 
II. 40.
11. 59.
18. 18. 
13. 37.

X 1. 1.
1. 27.
1. 40.
3. —.

Po południu

Po południu 
7. 35.
7. 54.X 8. 12.8. 30.8. 53.
». 13.
». 25.
». 45.

Po południu

Przyjazd do Zgorzel (c 
Berlina 
Gubrn
Frankfurtu n. 
Poznania

11
11

o.

1. 8 Po pł. 
10. 40 Prz. pl.

5. 35 Po pł. 
5. 40 Po pł. 
4. 45 Po pł.
9. 32 Po pł. 

10. 27 Po pł.

I 12. 15 Vo pł. I

Liczby ramkami otoczone oznaczają czas od 6 godziny wieczorem do godziny 5 minut 59 rano.
Przy pociągach III i IV idzie bezpośredni wagon I i II klasy pomiędzy Poznaniem a Lipskiem 
i tak samo wagon III klasy pomiędzy Poznaniem a Pristewitz.

(4819),



Egzaminowane nauczycielki
z wybornemi zaświadczeniami, niemieckie i 
francuskie bony i damy do handlu poleca 
pani dyrektrrowa ' [4838.J

Seltondorff w Berlinie, 
Iiópnickerstrasae 12G a III.

ïîatnk hipoteczny
w Meiaaaog-en daje na miejskie i wiej­
skie posiadł, ści pożyczki wyuowiedzialne i

Pomieszkanie parterowe, składa-1 Polecam muownńj publiczności i wyso- 
Cfi Slft Z 3 nnlrm Irilf-Hni i nfilai-otnóoi -inał b-IAi oninkniA — A i _ l _ i  '3jące się z 3 pokoi, kuchni i należytości jest 

tanio do wynajęcia, Wielkie Girbary No. 54 
Bliższa wiadomość u gospodarza. (4841)

Aukcja.
W poniedziałek, dnia łl września rano 

od 9 godziny sprzedawać będę publicznie
r_____  UD ]8*a'u aukcyjnym pri-y Magazynowej

niewypowiedzialne z amortyzaeya wa iu^’cy ^r- ł dobie niHlioiihiHe itp. me- 
lutę w gotówce al paii. Bliższych szcźeEÓ-jb.lp’ innemi burko cylln-
łów udziela upoważniony przez jeneralna;,!rOwek_. r. dobrą P**ł*®l> m»te- 

' “• race, bieliznę stołową, ulilory,

kiej szlachcie od św. Michała 1 paździer­
nika obojga płci sługi, gospodynie, panny, 
kucharki, pokojówki, służących, ekonomów, 
pisarzy itd. |48!4.|

Biuro stręczeó 
M. Szafrańska, 
Jezuicka ul. No. G.

B Plewcz'v liska
poleca sznnownéj i ublicz.iości swój gusto­
wnie urządzony [4822 j

Hotel w Berlinie,

Dziś niedzielę, dnia 10 września 
na k lacj ą 

fricando z kurcząt z raczkami.
K. Stark,

ul, Franciszku*ska.

ajenturę " |4S59 Pr"rc* ««euznę stoiową, uiilori
3i]iinn Tío¡r.l.c.eÁ;.. ,lohr,‘ lúteo rosomakowe, ezt*łPozA^fde^anTe ,“‘r™W*‘W‘* ‘P- «

’I Kyelilcwąkl, król. koro. aukc.

Magazyn męzkiój garderoby
J. & 1. Witkowskich

h
II

iV.
M och Strasse t przy mierne ch cenach.

[4854.]
Półezorki fornalskie, angieiskie s eci ma­

szynowe w pizeduich gatunk., szczotki dla 
gorzelni i węże gumowe, piaty, po najtańszych 
cenach poleca skłid .8. Seheding nast.

______  (4911)

Gorsety, włósiennfo.
tiurniury, siatki, rękawiczki, 
czochy, żupony, krynoliny, 
fumy poleca ‘

S, Tlifliolslii
Wilhelmowska ul 10

5)

w Poznaniu, 55 Stary Rynek 55, na I. piętrze,
poleca Szanownej Publiczności na zbliżającą się

h
porę jesienną

dopiero co otrzymany bogaty wybór nowych materyi krajowych 
i zagranicznych.

Przyjmuje także wszelkie zamówienia na ubiory męzkie i wy­
konywa takowe podług najnowszych żurnali spiesznie, akuratnie i po 
cenach 11 miarkowany cli. ,(4833)

i'
En gros

Rynek 73, Lampy En détail 
Rynek 73. i

«

pająki pctroleowe, nowości w przedmiotach posrc 
hrzanych, machiny do kawy i herbaty, i wszyst­
kie towary metalowe w najbogatszym wyborze poleca (4863),

Pomoc w chorobach piersiowych, zafleg- 
mieniu, kaszlu, reumatyzmie.

Do liweranta nadwornego pana Jana Hoffa w Berlinie. 
Osterode, 1 sierpnia 1871. Pańskie piwo zdrowia 

z wyskoku słodowego oddało nat wyborne uslngi 
tl whler, sierżant.— Cd lat wielu <’it*rg»iąc na cho­
robę piersiową, zaflcgutlcnic, kaszel 1 rcu- 
■natyz»i. używała żona moja za radą naszego le­
karza domowego Hoffa wyskoku słodowego z do­
brym skutkiem. Siaszel i bóle piersiowe 
ustały ».upelule a zaflegmienie u ląpilo. O. I> 
Diod eman u w Hamburgu — Pańska czekolada słodowa 
wzmocniła bardzo nerwy moje. flillc- 
brandt, nauczyciel w Liittmarsen. (4C35)

Skład główny w Poznaniu u Biraci IPIeżis- 
ner, Rynek 91 i Brcnxcl i bp., Wrocław­
ska ul., skład uboczny u JL
w Nakle, u JT. jS. JL<»ar«ftwhhó w Bydgosz­
czy, u yf. BBoffbauera, w Nowymtomyślu, 
u BB. Bassriela w Śremie, u wdowy Bierlu 
Biuns w Książu, u Michała Bid «11 w Swa­
rzędzu, u ekspedyenta poczty HaschKe w Borku i 

iUcoiCskieyo w Czerniejewie.

Obrazy oprawia pięknie i tanio 
I Fbryka rzeźby i pozłacania
§5. No wiedegti Grynastla

ulica Jezuicka.

Prawdziwy rosyjski elixir żołądka«
„Mala&off“'

Wilhelm Kronthal,

u onopcujClili
||O u narcurn Mi

¡HkWi".
fabrykant lamp,

jedyny repiezentant w Poznaniu Towarzystwi Christofle i Spółka.

Szanować; publiczności 1 życzliwym rodakom 
poleca swój nowo założony t obficie zaopatrzony

Sldad

i bławatów
(4840)

W Miłosławiu.
D. Grochowska.
OŁna z lanego

kutego żelaza
do stajen i domów mieszkalnych 
poleca (4861)

S. J. Auerbach,
Poznań.

Rysunki są bezpłatnie na usługi.

Fricrihiihlcra
interes machinowy i komisyjny,

13. Schweidnitzer Stadtgraben,
poleca najwyborniejsze machiny z gwarancyą i przy najlepszych poleceniach.

i młockarnie Horns-

II
h

WAHIÎOCZIÎ*)
z mewidzialnemi wkładkami.
Te warkocze są grube i odpowiadają przez to najzupełniej obecnój 

modzie. Najlepiej i najtaniej dostań takowych można u ich wynalazcy. 
Tylko za zaliczką lub przesyłką kwoty mogą być wykonywane zamiejscowe
obstalunki.

Willi, mailer,
fryzyer w Wrocławiu, Karlsstrasse 2.

(4831.)

*) Cena sztuki długości 25 cali 3’/2 tal. Za każdy cal więcej dopłaca 
8l9j°ggf- Warkocze te trzeba tró dzielnie splatać albo skręcać.

PłGlERi RŁ®A®

ŻELAZISTO-JODOWE, NIE PODLEGAJĄCE ROZKŁADOWI, 
POTWIERDZONE PRZEZ PARYZKA AKADEMIA W 1850 R . 

ZAMIESZCZONE W 1866 W FORMULARZU LEGALtfrM FRANCUZKIM, W KODEKSIE Sc.

. . łącząc w_ sobie własności Jodu i %eluza, pigułki te używają Ge specyal-
nie i szczególnie przeciw słabościom skrofulicznym, ■—o- —' przeciw słabościom skrofulicznym, w piersiowych począt-ach 
suchot, w osłabieniu organizmujak również we wszystkich wypadkach, gdzie• 7.’ ,, vi&«uiaiuu, jan. ruwuicz w« wszyatKicn wjpaaKacn, gaxie
idzie o oddziaływanie na krew, w bledn’cy, niedostatku lub braku regularności 
dla przywrócenia bądź normalnój obfitości krwi, bądź dla wywołania i uregulowa­
nia peryodycznego jój odpływu.

Uwaga. Jodan żelaza nie czysty albo taki, co ulega rozkładowi, jest środ­
kiem lekarskim wątpliwym i drażniącym. Jako dowód czystości i autentyczności

Itrttwdzlwyełi pigułek Ulniienrda, wymagać na, '.•Utul" ___________________ ) -z—B——leży, aby każdy flakonik nosił pieczątkę ze srebra roakcyj 
nego (argent reactif) z własnoręcznym podpisem wynalazcy,' 
na etykiecie zieionój, jak obok: aptekarz,

_ \ rue Bonaparte 40.
W Poznaniu w aptece pp. Jagielskiego, dr. Mankic- 

wicza i Eisneraę w Krakowie w aptece pana TTnmeKyń- 
skiego^ we Lwowie w aptece pana 9f ikolascii. (3684.)

[48fż.j

W sk tek oso­
bistych zaku­
pów zagranicznych 
asortowany jest mój 
pierwszy wiedeński 

'i pragski ISazai*
trzewików i butów dla panów, dam 
i dzieci jak najkompletniój.

S- Tiiclioîsîih
Wilhelmowska ulica 10. 

Zlecenia zamiejscowe i repara­
cje uskuteczniają się jak naj­
punktualniej. [48 5.]

Handel porcelany, szkła 
fajansu

I.

Rynek 85
poleca petroleowe cylindry tuzin po 7' 
przy odbiorze 10 tuzinów po 6'/, sgr. Ku-*- ’ ' ’ ... _

i sgr,

.noty do petroleum angielski funt po 25 
sgr. jako tćż klosze i kule do lamp po nad­
zwyczaj tau ch cenach. [.4816]

Wielki wybór n»jnoW3zych~raattryi~na 
Jesienne i zimowe ubiory jako i gotowe 
ubiory poleca [.4850]

«1. ¡Trbaukiciwicz,
10 Wlhelmowski plac Poznań.

Z powodu przeprowadzenia się zupełna 
wyprzedaż płaszczów zimowych, aksami- 
tnycli p3letotów, do sprzedania jest także 
cale urządzenie handlowe u [.4853]

J. Slomowsktój,
Wilhelm, ul. 9.

i w wielkim wyborze poleca iak naj- 
fal>éj J [.4847)

Nowa ul.

•z [.nun j i

Max Hey mann

Par afin we^śwlece
paczka po 4’/, sgr. przy odbiorze 25 
czek po 4'/, sgr. poleca [.4848J
S^y«lor Koscń

Sapieżyński plac.

pa>

Küas’a i Sp. (Maks Isar) w g,., 
linie Mohrenstr. 48 premio^' 
na wystawie przemysłowej w n 

tonie
zaleca się z powodu swego delikatnego 
ku nie tylko jako bardzo mity likie 
śniadanie lecz j z powodu swego nalep .,-, 
wiennego wpływu na folą lek i kiszk«** 
chodową, (a ponieważ jad chorobliwy5?! 
dewszystkiém czepia się błouki śluzowy i 
szki odchodowéj) jako wyborna preser»., 
wa przeciw cholerze i innym za-azii»1' 
chorobom (46«?'

„iabrykow ny przez tutejszą firme S 
i Sp rosyjski elixir żołądkowy „Malak,* 
poddałem dokładnemu badani , a wedle, 
padku jego mogę zgodnie z prawdą peś»*' 
czyć, że elixir ten przyjemnego arom5t" 
czaego smaku pobudzający i ożywiający
wiera węływ na żołądek i kiszkę odcW • 
wą a więc podnoii zn ,wu osłabioną Cz(” ? 
nośó chorych tych części a pr.eto przy ¡ A 
bości ich i stępieniu usilnie pubbezn ści 
leconym być może. 1

Berhn pr ClOnfeW,

praktyrzny lekarz], akuszerki 
Z powodu imitacyi należy bardzo z«Mf,,

uwagę na firmę.
Do nabycia u naszych penów debitatti,

P1
ta

T'"| wszelkie «‘äeriii,
M................. ....Il »»I» n*p«o'u;

|i każ d éj chwiliI - " « “ C
.J Stę, uja po uiyZ 

pigułek aiiti neJ,,' gijnych dra CRONIE Skład w pJ, 
w aptece p. Levasseur, ne de la Monnaie ls 
w Poznaniu w ap e dra TW/MiAi.' 
»« «.*«, w Warszawie w składzie towarł. 
aptecznych pp. i

[1855J.

Ogłoszenia gospodarskie itd. 
Dobry a trzeźwy forczpanj 1 

znajdzie niezwłocznie miejsce » 
Wiatrowie pod Wągrow­

cem. (4708)
Pupilarnie zabezpieczone Ijj.

poteki każdej wysoko-
SCI na dobrach rycerskich loko­
wane kupuję każdego czasu po naj- 
mierniejszych cenach. (1730)

Józef Radziejewsfc
w Poznaniu, ul. Wrocławska 18,

Dobra wlejśliie
każdej ządauei wielkości w W. Księstwie 
Poznanskiem dobrzo położone, wzkazuie do 
korzystnego nabycia (3971)

Gerson recki
Magazynowa ul. 15 sr Pozumia

Mą) foteli w Król. Polskiem, 
powiecie Kaliskim, 1793 morgów 
(300 pr.) rozległości, z tych prze­
szło 1000 morgów lasu, jest do 
sprzedania i każdego czasu do oh-{ 
jęcia. Bliższych szczegółów udzielił 
W. O. fr. poste restante, Kowale­
wo (Schoensee) w Pr. Zachodnich. 

—. _ i-4820)
Posznkiw anem

WęgleZe wszystkich pigułek czyszczących jedyniePRAWDZIWE ZIARNA ZDROWIA
są upoważnione we Francyi. Od lat 70cin 
w użyciu, uznane zostały powszechnie jako

_______ __.__________ ___ jeden z najskuteczniejszych środków orze-
Można je zużywać dowolnie naczczo jak przy jedzeniu. Wymagać na--------- = -- ---------- _ jd( .

Véritables
Grains de Santé

dix dr TT’ tLA.TVCK
oyego & bons, podające jak największą doskonałość, trwałość użyTaby^każd^m “PuJ ełku i na prospekcie znajdował się podpis: A. ROUVIERE 

czvst.v nn łnr. ihnżo »nradnii. n, Łorar idatno dnumlno cnp+nwamn , peCzątko»e btery A R. na signum fabryki. Ï r e [2685.]
*■' -war JŁ*łX uunnuuuiuou, VI nulUijt

czysty on lot, zboże zupełnie na targ zdatne, dowolne sortowanie i wielką 
oszczędność paliwa; pokrycia i pasy do lokomobil i młockarni. (4356) 

Ilunta wytrzęsacze koniczyny, drille i wszystkie ma 
chiny agronomiczne, wagi itd.

4k
Z bielniu

..i— i.  J ęoooo.jW Paryżu w aptece pana Łeroy, ulica St Augustin 45; w Pozna­
niu w aptece dra Mankiewiczn ę we Lwowie w aptece pana Młi- 
kolaselt^ w Krakowie w aptece pana Trauczyńskiego.

Q'£i dzieuników berlińskich)
nadeszły towary do No. 28 włącznie.

S^oxiiàû, SSyisek G3.

Robert Schmidt
148 7 I

Za beczki od
petroleum
płaci 21 sgr.
Adolf Asch,

[4825.1 ul Zamkowi 5

Roboty toezkaFskle
wykonują się pięknie a parasole pociągaj» 
i narządzają u Klotteibuuma, Nowa ul, 
5 II piętro [4834].

Ołtarzyki do noszenia, baldachi­
my, choiągwio, kierce, marazallci, 
krz że do procesji, figury na Boże 
męki i cmentarz»; obrazy wsz^l 
kiego rodzaju poleci w wielkim do

¡48>3 jborze ,—
, ia rjka rzeźby i pozłacani,
i M.Nö^iCkiego Grynastia ;

ulic i Jezuicka.

Angielskie żelazka do 
prasowania,

ogrzewane wewuątiz węglami pole
nsjtaniéj

jak
[4857.

Maurycy Brandt,
magazyn sprzętów kuchennych, 

Rynek No. 55.

MAMAMI* a S& V W B ■ ■■ Ż9KB. Al V- Mu J9

Dalsze powodzenia napoju królewskiego.
5). Kłajpeda 14. 8. 71. — Kilku butelek napoju|młoda niewiasta cierpiała na wodną puelil tię,
\ 11 A ar /Am obllłortr. nirt a ... w— —-fc J- «r rw — — — war O i. z.V a 1 ir, 1. —«     .. • • r

(24396). Kłajped« *». w. ,4. — ixm,u uu.cicn —- — —------- —▼.----- ----- ..... ... ,
królewskiego użyłem skutecznie przeciw reainatyzniawl. 2 butelce uczuła ulgę, tak samo w cierpieniu 

W. Pucbert. ------------"-------------  "
(24574). Frydlaad, 15 8. 71. — Mąt mój choruje odwijuiHUU, « A. --- UAVJ VUul UJU

dłuls ego czasu na cierpienia piersiowe i gardło­
we bez nadziei, tak że go lekarz był już opuścił. Uutelka 
jedna pańskiego napoju królewskiego cudownie »kul­
kowała, tik że znowu mamy nadzieję. — (Nowy obstalu 
nek). — Joanna Herholz.

(24666). Semmerow p. Gross Jastin, 17. 8. 71. — Dwie 
butelki napoju królewskiego oddały mi bardzo dobre u- 

ich wypiciu mam się dtfleko lepiśj. —
Fit z ner, właściciel gospod. rstwa.

, Gross Breitenbach, 18. 8 71. — U chorój, cier 
piącój na napę, działał napój królewski po kilkorazowćtn za 
życiu dobrze. — Gräber, fabrykant instrumentów.

(24678a). Thegsten, 18. 8. 71. — Wiły w napoju kró­
lewskiego u panny na t-uelioty churującój, u którój wszy 
s,kie użyte środki były bezskuteczne, był nadzwyczaj dobry. 
Po wypiciu je onćj butelki polepszenie było znaczne. —

J. Buchholz.
(24689). Georgentü te pod Hanmers.eia, 18. 8. 71. — 

Użycia napoju królewskiego staje się tu coraz powszechniej- 
szćin, ponieważ skutki jego wyborne. W cierpieniach 
iolądUowyeli skutkował on w kilku przypadkach prędko 

——ślnie. — (Obstaluuek). —
Ba urn a nu, nauczyciel.

—„7. Neumünster, 20. 8. 71. — Słuch mój po u 
życiu napoju królewskiego polepszył się a cierpienie gar 
(Iłowe usunięte. — Kóle podngrowe mój matki usta- 
wają a i teścia mego cierpienie plerwluwe polepszyło 
się. — (Obi alunek). — W. Bielfeldt.

(21706). Gransee, 20. 8. 71. — Stwardnleiąle 
plerai u żony mojćj usunięte po użyciu 4 butelek napoju 
królewskiego. — C. M old enh a u er.

(2490,1). Bernterode, stacya Sollstedt, 21. 8. 71

tę, już przy
— —---------------— —BK, — «« — w .. w,««.* g-Hvu-u deZ- Dwa
przypadki kniaziu zupełnie usunięte. — (Obstalunek). — 

Kellner, pastor emerytowany. 
8chSnberg, L. G., 20. 8. 71. — Cierpiawszy(24931a).y —   O» vz» •>. vier jila w OL J

przez dłuższy czas bez przerwy na kaszel z wyrzucanym
flag ąy połączony i na brak apetytu i używ"szy w tym 

dareuinle rozmaitych Fków, wolny teraz jestem poczasie

«ługi, po

(24G71).

bardzo pomyśl 

(21705).

“------- --------- inun, nuiuj IU1UL JCOUCIU pU
użyciu butelki napoju króleunkleigo od wszystkich 
tych cierpień. — Franz, obywatel.

(24961). [Ackerbach] Katzenellenhogeu, 21. 8. 71. — 
Ponieważ znakomitą skuteczność pańskiego napoju królewskiego 
znam z doświadczenia. — Feli er, pastor.

(24984). Helnrichswalde, 21. 8. 71. — Przesiane mi 2 bu­
telki napoju królewskiego uwolniły mnie prawie zupełnie od 
azeńeioletnlego reuiuwtyzmu i ciężkiego clerpie 
ula żol<|dkoweKo. -- G. Reidis.

ra. Stolpmtlude. 22. 8. 71. — Kuzynka moja, od 
•piąca na epllepsyą, uwolnioną została od

tsłćj od czasu, jak używa uapoju królewskiego. —
B. Zeune.

(25010). Bu sdorf, 23. 8. 71. — Przez cztery tygodnie, 
podczas których ożywałem pańskiego napoju królewskiego prze­
ciw chorobie ptersioućj a żona moja przeciw cier­
pieniom żołądkowym, byliśmy bardzo zdrowi.

G. Kuohlauch.
(25103). Ruhden poJ Wysoką, 24. 8 71. — Pański na­

pój królewski wybornie działał u żony mojćj. Rnszel zginął 
w trzech dniach. — Schneider, nauczyciel.

(25165). HalberAa lt, 24. 8 71. —Bute'ka jedna napoju 
królewskiego zupełnie mnie uwolniła od mocnych kur­
czy żołądkowych. —

H Grafenstein.
(25169a). Ilettsta it, 24. 8. 71. -— Skuteczność nap ju 

królewskiego je.,t tu nadzwyczajną; w uubrzmlcniu Bid«:, 
Icbrzc i cierpieniach pieig owych działał nadtzsauo). _ Bernteroae, stacya Bollstedt, 21. 8. 71. — Sku- letirze i cierpi en lach pieig owyrli działał 

teczoość pańskiego napoju królewskiego jest zadowala ającą; zwyczajnie d brze i szybko. — C. Hartmann

Wynalazca 1 wyłączeiy fabrykant napoju króle wab lego
Rzeczy w. radzca zdrowia (Hygi ista) Karol J&Cottf 

W Berlinie, Fryderykowska ul. 208.
Butelka ekstraktu najoju królewskiego, do trzy razy więcćj wody, kosztuje w Berlinie pół talara — dla wygodz tu- 

hliczności do nabycia:
W Poznaniu (17 sgr.) u

lirug^ & Fabrlclus,
w Międzyrzeczu u ifc. Oleinig-er.

(Annoucen-Eipedition

L4727j.

Nakładę«» i czcionkami Ludwika Merzhaeha wPozoaaln,

najlepszych mark franco do domu 
lub z kolei poleca handel węgli 
en g-r-os (48,16)
Emanuela Witkowskiego, 

Kantor: Szeroka ul. 16. 
Skład: Tamska ul. 4.

Medo uwierzenia» je­
dnak prawdziwe!

Tylko 11 talarów prawdziwy an­
gielski srebrny ehrnnoine- 
trowy zegarek w ogniu po­
złacany z podwójnym płaszczem 
z nrawdziwym łańcuszkiem z Talmi 
złota i medalionem w etui. [ 4832 
Tylko 9 talarów tahiż «ani 

zegarek chronometrowy 
z pojedynczym ’placzczem wraz z 
łańcuszkiem i medalionem.

IV. ^rlattau,
zegarmistrz w Wiedniu, 

Kacrntnerstrasse No 51 pałac To- 
desco naprzeciw nowej Opery. 

Przesyłka uskutecznia się za po- 
’nie;

jest IkupilO 
lub dzierżawa majątku około 
600 m. m. Oferty uprasza się 
pod A. K. poste restante Schuttlau. 

14659J
Dominium Leplestlio pod Kościanfw 

potrzebuje do chowu 60 8»« o,tóre lub 
■unelór. Kta ma takowe do sprzeda i 
uprasza się o zawiadomienie. [4860]

Superfosfat
z węgla z kości resp. popiołu z

| kości z król, pruskićj chemicznej 
fabryki w Schoeneheck poleca jak 

I najtaniśj z tutejszego składu

prz' dniem przesłaniem należytości BW [4762]
Á. lirueger?

4762] Poznań, Fryderykowska ul. 32a.

KTastrzykiwauie Galène
le -zy bez bólu w tezach dniach ka­
żdy upływ prostaty tak powstający 
jak rozwinięty i zupełnie zastarzały. 

Jedyny skład na Berlin:
Franciszek Schwarzlose,

Leinziserstrasie 56.

Zamówienia na
świeże kuchy rzspioo 

i lniane

Cena butelki wraz z przepisem uż 
cia 2 tal. [42 8r

--i-

1
węgle tamienne w Safian*

bach wagonowych
przyjmuje

K. Węsierski
(4817). w Śremie.

Teatr miejski w Poznaniu=
W środę, dnia 13 września 1871

Przedstawienie pożegnalne 
BeUadiinico,

norm oulvnlv TAT n-------• •nadwornego artysty JM. Cesarza niemieckiego

w 3 oddziałach.
Wa, zakoiicÄenie:

Przemiana źyja- 

l^Cfc osób.
(4828)
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